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PRESENTACION

Como cada afo, en cumplimiento de la legislacién vigente en esta materia en el ambito
regional, sobre el acceso a la informaciéon medioambiental establecida en la Ley 27/2006, de |18
de julio, por el que se regulan los derechos de acceso a la informacion, de participacion publica
y de acceso a la justicia en materia de medio ambiente, y en cumplimiento del propio
compromiso adquirido por el Gobierno de Extremadura a través de la Ley 16/2015, de 23 de
abril, de Proteccion Ambiental de la Comunidad Auténoma de Extremadura, garantizando asi,
la divulgacion de la informacion y el fomento de la sensibilizacion ciudadana sobre el medio
ambiente, se publica el Informe Ambiental de Extremadura que recoge los principales
indicadores ambientales y evalta la tendencia y evolucion de los principales parametros que

describen la situacion ambiental de la region.

Para ello se ha recabado toda la informaciéon que obra en poder de los distintos
organos de la administracion de la comunidad Autonoma de Extremadura, de las Entidades que
integran la Administraciéon Local, de los Organismos Publicos, sociedades mercantiles y

Entidades de derecho Publico vinculados o dependientes de cualquiera de ellas.

Todo ello, conscientes de que este informe se ha convertido en referente para
organismos, Instituciones, tanto publicas como privadas, y para los ciudadanos en general que
precisan de un diagnéstico riguroso de la situacion medioambiental de la region, se intenta afio
a afio mejorar y completar con toda la informacion medioambiental relevante para la
Comunidad Auténoma de Extremadura. Intentando, con esta publicacion ofrecer una
radiografia ambiental del conjunto regional, con la firme conviccién de que la proteccion y
conservacion del medio ambiente puede y debe ser contemplada como aliada del progreso

socioecondmico.

El informe de este ano se divide en 7 capitulos que muestran tanto los avances
conseguidos como los desafios a conseguir de los principales sectores socioeconémicos de la

region en su relacion con el medio ambiente.

Por dltimo, agradecer como cada ano la colaboracién prestada por las diferentes
Consejerias de la Junta de Extremadura, por las Confederaciones Hidrograficas del Tajo y del
Guadiana y por las Diputaciones de Caceres y Badajoz, en la elaboracién de este documento,
que ofrece una informacion completa y precisa sobre el conjunto del medio ambiente en
Extremadura, que sera de utilidad tanto para empresas como para todos los ciudadanos en

general.

Consejera de Medio Ambiente y Rural, Politicas Agrarias y Territorio
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En el documento de este afio se mantienen |0 capitulos principales en los que se incluyen los

sectores mas relevantes de la region en su relacién con el medio ambiente. En estos capitulos

se recoge el estado del medio ambiente autonémico, y su nivel de proteccion y conservacion.

CALIDAD DEL AIRE

Siguiendo con la misma tendencia que en anos anteriores, se puede afirmar, una vez mas, que
Extremadura posee una calidad del aire “muy buena” si se tienen en cuenta los principales
parametros que se utilizan para el analisis de la misma. Estos parametros son la medicion de la
presencia de Monéxido de carbono, Didxido de azufre, Oxidos de nitrégeno, Ozono

troposférico, Benceno y de Particulas PMo.

Puede afirmarse que ningun valor promedio de los parametros analizados supera los limites de
proteccion de la salud, destacando como ejemplo, los descensos generalizados en los valores

de concentracion de los parametros PMo y NO,.

SUELO

OCUPACION DEL SUELO

Los ultimos datos disponibles sobre distribucion de la superficie en Extremadura, son los
mismos que los presentados el ano anterior, con lo que se presentan los mismos datos que en
el informe de 2017. Se puede resaltar como dato mas llamativo que el 97% de la superficie

extremena esta ocupada por zonas forestales y agricolas.

En cuanto a los datos registrados en el capitulo de residuos senalar que los datos mas

actualizados de los que disponemos son los relativos al ano 2017.

GENERACION DE RESIDUOS MUNICIPALES

En el afno 2017 se generaron en Extremadura 1,307 kg/hab. por dia. Dato que se ha mantenido

constante con respecto al afio anterior.

En total. en el afio 2017 se produjeron en la region, 515.297 toneladas de residuos, un 0,7%
inferior a la cantidad total registrada en 2016. La generacién de residuos por habitantes no

varia a pesar del descenso provocado por el descenso de la poblacién en este ano.
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RECOGIDA SELECTIVA

En 2016, el 17,61% del total de los residuos municipales gestionados proceden de la recogida

selectiva, siendo este ligeramente superior al del afio 2017 que fue del 17,46%.

ELIMINACION DE RESIDUOS MUNICIPALES EN VERTEDEROS

Durante el ano 2017 se eliminaron en vertederos 308.800 toneladas de residuos, un 7,44%

menos que en 2016.

RESIDUOS DE ENVASES FITOSANITARIOS

En 2016 se recogieron un total de 258,47 toneladas de residuos de envases fitosanitarios.

RESIDUOS CON LEGISLACION ESPECIFICA

En cuanto a los residuos con legislacion especifica destacar que en Extremadura se emitieron
en el ano 2016 un total de 13.250 certificados de destruccion de vehiculos, en cambio en 2017

fueron 14.776 certificados.

En 2016, se recogieron 5,27 kg de residuos de aparatos eléctricos y electronicos por habitante

y aho y en 2017 5,67 kg/hab/afo.

CAMBIO CLIMATICO

INVENTARIO NACIONAL DE EMISIONES (aiio 2011)

En Extremadura aumentaron las emisiones un 3,52% en 2018 con respecto a 2017

REGIMEN DE COMERCIO DE DERECHOS DE EMISION

En 2018, se produjo entre las emisiones asignadas a las empresas instaladas en la regién y las
emisiones reales emitidas, un sobrante total de emisiones, de 244.873 toneladas CO,, lo que
equivale al 22,5% del total asignado a la region, seglin el registro de comercio de derechos de
emisiones. Por lo que el balance regional entre los derechos de emision asignados a

Extremadura y las emisiones generadas, es claramente positivo, un afo mas.

GESTION FORESTAL

El valor medio de defoliacion para cada red, ha sido descendente salvo en la Red de Montes de
la Administracion, y todos se encuentran dentro del apartado ligeramente danado lo que
resulta muy positivo. En cuanto a la decoloracion media, es nula en la red de sanidad de

Extremadura.
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INSTRUMENTOS DE PREVENCION Y CONTROL

En 2018 se iniciaron en la region 30 expediente afectados por la Ley 16/2002 y ademas se
resolvieron un total de 2| expedientes de autorizaciones ambientales integrada, un numero

inferior al registrado en 2017.

También se tramitaron |50 solicitudes de autorizaciones ambientales unificadas. Aumenta la

proporcion de expedientes solicitados en Badajoz, alcanzando el 75% y el 25% en Caceres.

En 2018 se tramitaron, |.630 expedientes de evaluacion de impacto ambiental abreviado,

numero superior en un 10% al tramitado en 2017.

Con respecto al numero de DIAs senalar, que las DIAs publicadas en 2018 ha aumentado un

46% con respecto al afio anterior.

VIGILANCIA AMBIENTAL

En el afio 2018 se han llevado a cabo un total de 18 visitas de inspeccién a las instalaciones,

sometidas a impacto ambiental.
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SITUACION

La Comunidad Autonoma de Extremadura se encuentra en la mitad sur de la Peninsula Ibérica
concretamente en el drea occidental del macizo hespérico. Tiene una superficie de 41.635 km?,
equivalente al 8,2% del total de Espana. Esta constituida por dos provincias, Caceres con una
extension de 1.994.500 ha y Badajoz con 2.165.700 ha de superficie. Su poblacion estimada es de
1.107.220 habitantes (Censo | de enero de 2010), siendo por tanto la densidad de poblacion de

26,59 hab/km?, dato que se encuentra por debajo de la media nacional.

La gran variedad geomorfoldgica, bioclimatica y humana de Extremadura, conforman tres areas
claramente diferenciadas, como son las zonas de montana, las penillanuras y los valles fluviales
generados por el Tajo, el Guadiana y sus afluentes.

Comarcas extremenas
{fuente LN.E.)

50 25 0 50 Kiksmatios
L L 4 1 L 4 1 1 )

Mapa |. Comarcas de la Comunidad Autéonoma de Extremadura.
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SITUACION

Relieve

Desde el punto de vista morfolégico, Extremadura queda enmarcada entre dos grandes sistemas
montanosos, el Sistema Central por el norte y Sierra Morena por el sur, ambos delimitan una
amplia penillanura que raramente es llana, y que ademas se ve continuamente interrumpida por

una densa red de rios, encajados formando riberos o rellenados formando amplias vegas fluviales.

En su seno aparecen una serie de sierras centrales, destacan las estribaciones de los Montes de

Toledo que separan las cuencas de los rios Tajo y Guadiana.

La altitud media del territorio extremeno es de 42| metros sobre el nivel del mar, estando el 52%
de la region comprendida entre 300 y 500 m de altitud, y menos del 2% por encima de los 1000

m.

Las sierras del norte se levantan de forma abrupta sobre la penillanura y son las mas elevadas de
toda la Comunidad, destacando el pico Torredn del Calvitero (2.401 m) que es el mas alto de
Extremadura. De este a oeste hay cuatro grupos de sierras: Sierra de Gredos, Sierra de Béjar,

Sierra de Francia y Sierra de Gata.

Las estribaciones de los Montes de Toledo se extienden principalmente por el sur de la provincia
de Caiceres y en menor medida por el norte de la de Badajoz. De este a oeste hay cinco sierras:
Sierra de Altamira, Sierra de Las Villuercas, Sierra de Montanchez, Sierra de San Pedro y Sierra de
la Calera, que sirve de limite natural con Portugal. Su pico mas alto es de las Villuercas con 1.601

m de altura.

Las sierras del sur de Extremadura se levantan suavemente sobre la planicie y son las mas bajas de
la region, siendo su pico mas alto Tentudia, con 1.140 m de altura. De noreste a suroeste
podemos distinguir: la Sierra de Siruela, la Sierra del Oro, la Sierra del Pedroso, la Sierra de

Hornachos y la Sierra de Tudia.
Rios y embalses

La mayor parte de los rios pertenecen a las cuencas del Tajo y del Guadiana, que son los dos
grandes cauces que atraviesan la region de este a oeste, siendo escaso el territorio que drena al

Guadalquivir o al Duero.

El rio Guadiana atraviesa la region formando amplias vegas, es un tipico rio de llanura que forma
una cuenca abierta cuyo principal aprovechamiento estd orientado al regadio. En su curso hay

numerosos embalses, entre los que cabe destacar los del Cijara, Garcia Sola, Orellana, Zujar, La
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SITUACION

Serena, Alange y Montijo. Dentro de la cuenca del Guadiana sobresalen los siguientes afluentes:

Guadarranque, Ruecas, Birdalo, Albarregas, Gévora, Zijar, Matachel y Guadajira.

La cuenca del Tajo esta delimitada al norte por el Sistema Central y al sur por las estribaciones de
los Montes de Toledo. Se encaja en la penillanura trujillano-cacerena y en él desembocan afluentes
importantes como el Tiétar, el Jerte, el Alagon, el Almonte y el Salor. Sus embalses, destinados a

la produccion hidroeléctrica, son Alcantara, Borbollon, Gabriel y Galan, Valdecanas, entre otros.

El Clima

El clima se caracteriza en Extremadura por inviernos relativamente lluviosos y frios y una época
estival con altas temperaturas y escasas precipitaciones, dando lugar al menos a dos meses aridos.
Las temperaturas medias anuales son elevadas si se comparan con las del resto de Espafa, siendo
de |7°C para gran parte de la regién y aunque la cercania del Océano Atlantico suaviza el clima, la
amplitud térmica anual (diferencia entre la temperatura media del mes mas calido y el mas frios)
suele oscilar entre los 16 y 19°C, lo que hace que podamos hablar de un clima mediterraneo

continental en muchas zonas de Extremadura.

Las precipitaciones también se distribuyen bastante uniforme en toda la region, con una media
anual de unos 600 mm. Pero una primera excepcién la constituyen las zonas montanosas, donde
se incrementan fuertemente las precipitaciones con la altitud y la segunda excepcién se produce
en los riberos, que, debido a su encajonamiento y escasa altitud, recibe una cantidad de lluvia
mucho mas escasa que la media del resto de la penillanura. Asi mientras en el centro del valle del
Guadiana se recogen escasamente los 400 mm, en la vertiente sur de la sierra de Gredos se

superan los 1.500 mm.

Tanto las temperaturas como las precipitaciones presentan una fuerte estacionalidad en
Extremadura, coincidiendo la época fria con la himeda y la célida con la seca, lo que da lugar a un

importante déficit hidrico estival.

Fuentes:

- Pulido, F., Sanz, R, Abel, D., Ezquerra, |., Gil, A., Gonzilez, G., Hernandez, A,
Moreno, G., Pérez, |J., y Vazquez, F.M.2007. Los Bosques de Extremadura.
Evolucion, ecologia y conservacion. Consejeria de Industria, Energia y Medio
Ambiente. Junta de Extremadura. Mérida.
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AIRE: CALIDAD DEL AIRE

Fotografia: Paisaje Geoparque Villuerca-lbores

Red Extremeiia de Proteccion e Investigacion de la Calidad del

Aire (REPICA)

REPICA es una red de estaciones ubicadas a lo largo de la geografia extremena que poseen un

sistema de deteccién de los niveles de inmision de los principales contaminantes para la

vigilancia e investigacion de la calidad del aire.

Esta red dispone de seis unidades fijas, dos unidades méviles, un centro de proceso de datos,

dos laboratorios analiticos y tres paneles informativos ubicados en Badajoz, Céaceres y Mérida

(Tabla 2.1.1) (Mapa 2).

Tabla 2.1.1. Unidades de campo fijas para la evaluacion y gestion de la calidad del aire regional.
Caceres Caceres Urbano
Badajoz Badajoz Urbano
Nucleos de poblacién mayor Merld;} Urbano
. Plasencia Urbano
de 20.000 habitantes
Zafra Urbano
Extremadura rural Monfraglie Rural
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Mapa 2. Ubicacion geografica de las 6 estaciones de campo fijas.

Calidad del aire en Extremadura

Teniendo en cuenta los parametros de calidad del aire analizados, se puede

considerar que Extremadura posee una calidad del aire ‘“muy buena”.

Para dar cumplimiento a la Directiva 2008/50/CE del Parlamento Europeo y del Consejo de 21
de mayo de 2008 relativa a la calidad del aire y a una atmésfera mas limpia en Europa, y al Real
Decreto 1073/2002, de 18 de octubre, sobre evaluacion y gestion de la calidad del aire
ambiente, desde la Comunidad Autonoma de Extremadura se realiza una evaluacién anual de la
calidad del aire a través de la red REPICA. Por medio de dicha red se monitorizan los

principales parametros de la calidad del aire:

e Monoxido de carbono
e Dioxido de azufre

o Oxidos de nitrégeno
e Ozono Troposférico
e Benceno

e Particulas PM|0)’ PMys
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Monéxido de carbono (CO)

El monodxido de carbono, cuya férmula quimica es CO, es un gas incoloro, inodoro, inflamable
y altamente téxico. Puede producirse por la combustion incompleta de sustancias como gas,
gasolina, queroseno, carbon, petréleo, tabaco o madera. Los valores limite de concentracion
de monéxido de carbono para la proteccion de la salud humana, vienen establecidos por la

Directiva 2008/50/CE, y son de 10 mg/m3 (Tabla 2.1.2).

Tabla 2.1.2. Valores de referencia para la proteccion de la salud humana respecto al CO.

Maxima diaria
de las medias En vigor desde | de
3 o,

10 mg/m moviles 60% enero de 2005

octohorarias

Los niveles de concentracion promedio del monéxido de carbono registrados durante 2015
estan por debajo del limite de proteccion de la salud con lo cual, puede afirmarse que la

calidad del aire respecto a este contaminante es muy buena (Tabla 2.1.3).

Tabla 2.1.3. Niveles de concentracion de CO en cada una de las estaciones fijas extremenas.

Badajoz 0,03 0,12 0,13 0,13 0,21 Mixima
Caceres 0,04 0,18 0,16 0,22 0,24 diaria de
co Mérida 0,17 0,18 0,06 0,23 0,23 mg/m? las medias
Monfragiie 0,11 0,17 0,16 0,15 0,25 moviles
Plasencia 0,21 0,22 0,16 0,23 0,25 octohorari
Zafra 0,18 0,24 0,58 0,05 0,27 as

Si se comparan las concentraciones de monoxido de carbono en las diferentes estaciones fijas
de la region, entre los anos 2017 y 2018, se observa, que se han producido ascensos en todas

las estaciones (Grafica 2.1.1).

0,3 1
0,25 1
0,2
0,15 1
C02017
0,1 B C02018
0,05 |
0 ¥ >
& o 5’ & S o
&S & w\b & & N
2 "b(’ (2 ‘\"b ,_)e %
o & ®o° Q2

Grafica 2.1.1. Comparacion de concentraciones de CO entre los afios 2017 y 2018.
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Dioéxido de azufre

El didoxido de azufre es un 6xido con formula molecular SO, que se presenta como gas
incoloro, y con un caracteristico olor asfixiante. Se trata de una sustancia reductora que, con

el tiempo, el contacto con el aire y la humedad, se convierte en tridoxido de azufre.

Una de las principales fuentes de emision es la combustion del carbon y de otros combustibles

fosiles, como la gasolina o el fuel oil.

Los valores limite de concentracion del didxido de azufre para la proteccién de la salud

humana y de la vegetacion, vienen establecidos por la Directiva 2008/50/CE, (Tabla 2.1.4).

Tabla 2.1.4. Valores de referencia para la proteccion de la salud humana y la vegetacion del SOaz.

350 pg/m3, no podra superarse En vigor desde |

en mas de 24 ocasiones por ano | hora 150 pg/m? de eznero de
005
En vigor desde |
125 pg/m3, no podra superarse | dia Ninguno de enero de
mas de 3 ocasiones por ano 2005

Ao civil e invierno (I de octubre

3
20 pg/m a 3| de marzo)

Ninguno

Umbral de alerta 500 pg/m?3

Todos los valores registrados durante 2016 y 2017 con respecto a la concentracion de SO; se
encuentran por debajo del limite establecido, con lo cual, podemos afirmar que la calidad del

aire respecto a este contaminante es muy buena (Tabla 2.1.5).

Tabla 2.1.5. Niveles de concentracion de SOz en cada una de las estaciones fijas extremenas.

Badajoz 2,3 34 1,30 2,00 1,80
Ciéceres 2,5 4,1 1,10 1,40 0,48
Mérida 1,7 2,8 4,10 1,90 2,00
3 I h
SOz Monfragiie 23 26 0,88 2,10 200 | Mg/ ora
Plasencia 0,7 1,3 1,90 1,90 0,48
Zafra 1,5 0,8 0,97 0,98 1,30
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Grifica 2.1.2. Comparacion de concentraciones de SO entre los afios 2017 y 2018.

Si se comparan las concentraciones de diéxido de azufre entre los anos 2017 y 2018, en las
diferentes estaciones fijas de la regién, se observa, que se han registrado descensos en todas
las estaciones excepto en las estaciones de Mérida y Zafra. Observandose un notable descenso

en las estaciones de Caceres y Plasencia (Gréfica 2.1.2).

Ozono troposférico

El ozono esta presente en la troposfera de forma natural. Es un contaminante secundario que
se produce a partir de precursores (6xido de nitrégeno compuestos organicos volatiles) que

pueden tener un origen natural o antropico.

Los valores objetivos de concentracion del ozono troposférico para la proteccion de la salud
humana y de la vegetacion y los valores a largo plazo, vienen establecidos por la Directiva

2008/50/CE, (Tabla 2.1.6).

Los umbrales de informacién y alerta para el ozono se establecen en el Anexo Xll de la
Directiva 2008/50/CE; el de informacion es de 180 mg/m3, y el de alerta de 240 mg/m3, ambos

para un periodo de una hora (Tabla 2.1.7).
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Tabla 2.1.6. Valores objetivo y objetivos a largo plazo para el ozono troposférico.

Proteccién de la salud
humana

Maxima diaria
de las medias
moviles
octohorarias

120 pg/m3: no podra superarse
mas de 25 dias por ano civil,
promediados en un periodo de
tres afos

| de enero de 2010

Proteccion de la

AOT40 (calculada a partir de
valores horarios) 18.000 pg/m3-h

vegetacion Mayo a julio promediados en un periodo de | de enero de 2010
cinco ahos

Maxima diaria
de las medias

Proteccion de la salud mowles. 120 pg/m? No definida
humana octohorarias
dentro de un

ano civil
Proteccion de la Mayo a julio AOT40 (calculada a partir de No definida

vegetacion

valores horarios) 6.000 pg/m3-h

Tabla 2.1.7. Umbrales de informacién y de alerta para el ozono troposférico.

Informacién

| hora

180 pg/m3

Alerta

| hora

240 pg/m3

En relacion con el numero de superaciones del aiio 2018 con respecto a 2017 ha habido

aumentos del nimero de superaciones del valor objetivo de 120 pg/m3 en todas las estaciones

excepto en las de Badajoz, Monfraglie y Zafra. El ozono troposférico es un contaminante

secundario cuya cinética de generacién se ve afectada enormemente por la radiacién incidente.

Esto hace que Extremadura sea propensa a la formacion del mismo, especialmente en la época

estival (Tabla 2.1.8).

Tabla 2.1.8. Superaciones registradas del valor de maxima diaria de las medidas moviles octohorarias en las
estaciones extremenas.

Badajoz 0 13 42 36 I
Céceres 0 10 76 31 41
Mérida 6 26 51 3 10
Monfragiie 14 37 20 43 40
Plasencia 19 32 44 22 28
Zafra 3 30 41 36 22

11
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En las graficas siguientes se aprecian una notable bajada en la estacion de Badajoz respecto del
ano pasado y en la estacion de Zafra, manteniendo en el resto de las estaciones un ligero
incremento al alza de los valores registrados, los valores se encuentran dentro de lo habitual
dada la casuistica especifica del ozono como contaminante secundario cuya formacién esta

altamente ligada a la radiacion solar

N2 de superaciones

45
40
35
30
25
Ozono 2017

20 1 ® Ozono 2018
15 7
10 7
5
0 K

S & & R & £

> e e Q & NV

@ I > Q° N

Grafica 2.1.3. Comparacion de superaciones de O3 entre los afios 2017 y 2018.

Oxidos de nitrégeno

El término o6xidos de nitrégeno (NOx) se aplica a varios compuestos quimicos binarios
gaseosos formados por la combinacion de oxigeno y nitrogeno. El proceso de formacion mas
habitual de estos compuestos inorganicos es la combustion a altas temperaturas, proceso con
el aire como comburente habitual. Generalmente son liberados al aire desde el escape de
vehiculos motorizados, sobre todo diésel y de mezcla pobre, de la combustion del carbén,

petroéleo o gas natural.

El monodxido de nitrégeno y el dioxido de nitrogeno constituyen dos de los oxidos de

nitrégeno mas importantes toxicologicamente; ninguno de los dos es inflamable.

El monoxido de nitrogeno es un gas a temperatura ambiente de olor dulce penetrante,
facilmente oxidable a diéxido de nitrégeno. Mientras que el dioxido de nitrogeno tiene un
fuerte olor desagradable. El dioxido de nitrogeno es un liquido a temperatura ambiente, pero

se transforma en un gas pardo-rojizo sobre los 21 °C de temperatura.
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Los valores objetivos de concentracion de los 6xidos nitrosos para la proteccion de la salud

humana, de la vegetacion y el valor de informacion y alerta, vienen establecidos por la
Directiva 2008/50/CE (Tabla 2.1.9).

Tabla 2.1.9. Valores limite para la proteccion de la salud humana y la vegetacion para los 6xidos nitrosos.

200 pg/m3, que no podra

50% a 19 de julio de 1999, valor
que se reducira el | de enero de

. 2001 y, en lo sucesivo, cada 12 | de enero de
superarse mas de |8 veces por | hora .
afio civil meses, en porcentajes anuales 2010
idénticos, hasta alcanzar un 0% el
| de enero de 2010
50% a 19 de julio de 1999, valor
que se reducira el | de enero de
40 pg/m? Afo civil 2001 y, en lo sucesivo, cada |2 | de enero de
meses, en porcentajes anuales 2010
idénticos, hasta alcanzar un 0% el
| de enero de 2010
30 pg/m3 Afio civil Ninguno

A lo largo del ano 2015, no se ha registrado ningun valor promedio que supere el limite de

proteccion de la salud. Aunque en todas las estaciones, se han registrado aumentos en el valor

promedio, podemos afirmar que la calidad del aire respecto a este contaminante es

muy buena (Tabla 2.1.10).

Tabla 2.1.10. Niveles de concentracion de diéxido de nitrogeno en las estaciones extremenas.

Badajoz 48 7,80 11,00 11,00 9,80

Céceres 4,6 9,03 6,40 8,00 7,70

Mérida 59 7,52 14,00 15,00 9,10 | afio
NO: - pg/m?3 .

Monfragiie 5,0 5,74 3,20 6,40 3,50 civil

Plasencia 6,5 9,00 8,70 11,00 9,50

Zafra 49 517 7,50 7,70 5,30
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Los valores registrados en todas las estaciones son inferiores a los de anos anteriores, sobre

todo en las estaciones de Mérida, Badajoz, Plasencia, Zafra y Monfragiie. En cualquier caso, los

valores se sitian muy por debajo de los limites legales marcados por normativa. (Griafica 2.1.4).

16,00
14,00

12,00 -+
10,00 -+
8,00 -
6,00 - N20 2017
sy =
2,00 -

0,00 . T . . .
A ] 2 : 2 >

Q0 < A A

o L& & & & AP
P o = o(s\\ Q\’b‘:'
<
Grafica 2.1.4. Comparacion de concentraciones de NOz entre los anos 2017 y 2018.
Benceno

El benceno es un hidrocarburo aromatico polinsaturado de féormula molecular C¢He, con

forma de anillo. Es un liquido incoloro y muy inflamable de aroma dulce, con un punto de

fusion relativamente alto. El benceno es también un componente natural del petréleo crudo,

gasolina y humo de cigarrillo. Su uso principal es como disolvente y como reactivo en

operaciones de laboratorio y usos industriales. Tiene efectos muy nocivos sobre la salud

humana.

Los valores objetivos de concentracién del benceno para la proteccién de la salud humana,

vienen establecidos por la Directiva 2008/50/CE, (Tabla 2.1.11).

Tabla 2.1.11. Valores de referencia para el benceno de acuerdo con la Directiva 2008/50/CE.

5 pg/m3 Ao civil

5 pg/m3 (100%) a 13 de
diciembre de 2000,
porcentaje que se reducira
el | de enero de 2006 y, en
lo sucesivo, cada |12 meses,
en | pg/m?3 hasta alcanzar

un 0% el | de enero de
2010

| de enero de 2010
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Todos los valores de concentracion de benceno registrados durante 2015 en las diferentes

estaciones regionales se encuentran por debajo del limite, con lo cual, la calidad del aire en

la region respecto a este contaminante es muy buena (Tabla 2.1.12).

Tabla 2.1.12. Niveles de concentracion de benceno en las estaciones extremenas.
Badajoz 0,22 0,34 0,08 0,12 0,12
Caceres 0,46 0,44 0,09 0,12 0,13
Benceno Mérida 0,16 0,09 0,47 0,25 0,43 ug/m? | afio
Monfragiie 0,16 0,53 0,17 0,46 0,51 civil
Plasencia 0,32 0,20 0,16 0,61 0,40
Zafra 0,50 0,36 0,32 0,51 0,43

La mayoria de los valores promedio de las concentraciones registradas de benceno en las
estaciones regionales en 2018, son similares a las registradas en 2017, a excepcion de las
estaciones de Mérida y Monfragiie cuyos registros han aumentado sensiblemente con respecto
a los de 2017. Destaca el descenso en las emisiones registradas en las estaciones de Plasencia

(Gréfica 2.1.5).
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Grafica 2.1.5. Comparacion de concentraciones de benceno entre los afios 2017 y 2018.

Particulas PM)o

Se denomina PM)o, a pequenas particulas de polvo, cenizas, hollin, particulas metalicas,
cemento o polen, dispersas en la atmoésfera, y cuyo diametro es menor que [0 pm (I

micrometro corresponde la milésima parte de | milimetro). Estan formadas principalmente
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por compuestos inorganicos como silicatos y aluminatos, metales pesados entre otros, y

material organico asociado a particulas de carbono (hollin).

Las PMo al ser inhaladas y al penetrar con facilidad al sistema respiratorio humano, causan

efectos adversos a la salud de las personas especificamente al sistema respiratorio.

Los valores objetivos de concentracion de PMo para la proteccion de la salud humana, vienen

establecidos por la Directiva 2008/50/CE (Tabla 2.1.13).

Tabla 2.1.13. Valores limite para la proteccion de la salud humana respecto a las particulas en suspension PMio.

50 pg/m3, que no podra superarse . . ENo En vigor desde el |
mas de 35 veces por afio civil | dia Margen de tolerancia: 50% | 4o o ero de 2005
L . En vigor desde el |

3 . )
40 pg/m Ao civil Margen de tolerancia: 20% de enero de 2005

Tabla 2.1.14. Niveles de concentracion de PMio en las estaciones extremenas.

Badajoz 12,5 16,83 14,0 17,0 13
Caceres 12,3 15,87 9,2 13,0 8,9
PMio Mérida 14,6 13,41 18,0 25,0 19 g’ | afio
Monfraglie 9,9 12,94 9,3 5,9 9,7 civil
Plasencia 11,2 13,22 10,0 11,0 6,6
Zafra 15,5 15,14 19,0 22,0 16

No se ha registrado ningun valor promedio que supere el limite de proteccién de la salud a lo

largo de 2016 y 2017, en el periodo medio de un ano. (Tabla 2.1.14) (Gréfica 2.1.7).

Comparando las concentraciones promedio de PMjo entre los anos 2017 y 2018, en las
diferentes estaciones fijas de la region, se observa, que los datos registrados en 2017 son en
general mas elevados que en 2018, a excepcion de las estaciones de Monfragiie, en cuyo caso
se ha registrado un leve aumento (Grafica 2.1.6). Estos aumentos pueden deberse episodios de

intrusién de polvo africano que son cada vez mas frecuentes en la regién.
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Griafica 2.1.6. Comparacion de concentraciones de PMio entre los afios 2017 y 2018.

Particulas PMs

En cuanto a las particulas PMys decir que en 2018 se han registrado, con respecto al aho
anterior, descensos en todas las estaciones, excepto en la estacion de Monfragiie, donde se ha

registrado un leve ascenso.

Tabla 2.1.15. Niveles de concentracion de PMays en las estaciones extremenas.

Badajoz 7,7 9 7,1 8,1 7,30
Ciceres 7,0 - 57 6,3 5,80
Mérida 10,1 - 11,0 14,0 11,00
PM /m3 | afio civil
e Monfragiie 6, 8 54 4,3 7,20 kgm ano avi

Plasencia 6,2 - 59 6,2 4,50
Zafra 9,9 - 9,6 10,0 8,20

14,0 - 7

12,0

10,0

8,0 1

6,0 PM_5 2017

, n

4,0 PM,5 2018
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Grafica 2.1.7. Comparacion del nimero de superaciones de la concentracion de PMzs entre los afios 2017 y 2018.
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3. 1. OCUPACION DEL SUELO
(Afio 2018)
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Segun el CLC 2006 el uso del suelo se estructura en 5 grandes grupos:

I. Superficies artificiales

Tabla 3.1.1. Estructura de los grupos de usos del suelo

2. Zonas agricolas

3. Zonas forestales

4. Zonas humedas

5. Superficies
de agua

I.1. Zonas urbanas

|.2. Zonas industriales,
comerciales y de
transportes

1.3. Zonas de extraccion
minera, vertederos y de
construccion

1.4. Zonas verdes
artificiales, no agricolas

2.1. Tierras de labor

2.2. Cultivos
permanentes

2.3. Prados y praderas

2.4. Zonas agricolas
heterogéneas

acios abiertos
3.1. Bosques
3.2. Espacios de
vegetacion arbustiva
y/o herbacea
3.3. Espacios abiertos

con poca o sin
vegetacion

4.1. Zonas humedas
continentales

4.2. Zonas humedas
litorales

5.1. Aguas

continentales
5.2. Aguas
marinas
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Distribucion de la superficie en Extremadura

Las zonas forestales y agricolas ocupan el 97% de la superficie extremeiia.

Como en informes anteriores, se resena los datos oficiales de los que se dispone son los datos

publicados en el CLC 2006 (Tabla 5.1.2).

Tabla 3.1.2. Distribucion de la superficie en Extremadura.

Distribucion de la superficie en Extremadura SUPERFICIE (ha)
Zonas forestales y espacios abiertos 1.758.845
Zonas agricolas 2.308.685

Zonas humedas -

Superficies de agua 62.969

Superficies artificiales 29.764

El porcentaje de las zonas agricolas supone el 55% del total, es decir 2.308.685 ha de las
4.160.263 hectareas que posee la region. Detras de esta se encuentra con un 42% las zonas
forestales y espacios abiertos, con 1.758.845 ha. Muy por debajo, en cuanto a porcentaje,

aparecen las zonas artificiales (1%) y las superficies de agua (2%) (Tabla 5.1.2) (Grafica 5.1.1).

Si se comparan los datos regionales con los datos a nivel nacional, del ultimo aho del que
tenemos datos, se observan bastantes similitudes. Concretamente en Espana, la fraccion de
superficies artificiales supone el 2% del total y el de zonas forestales y espacios abiertos
equivale al 47,1%, ambos ligeramente superiores a los datos extremenos que como se ha

comentado antes son del 1% y del 42% respectivamente.

En cuanto a las zonas agricolas, en la region se supera en 5 puntos porcentuales, al dato

nacional que ronda el 50% del total de la superficie.

2% 1% m Zonas
agricola

B Zonas forestales
y espacios
ahiertos

B Superficies de
agua

Superficies
artificiales

Grafica 3.1.1. Distribucion de la superficie en Extremadura.

INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2018
SUELOS: OCUPACION DEL SUELO

21




INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2018

SUELOS: OCUPACION DEL SUELO

La fuente mas reciente sobre ocupacion del suelo es SIOSE. SIOSE es el Sistema de
Informacion sobre Ocupacion del Suelo de Espana, integrado dentro del Plan Nacional de
Observacion del Territorio (PNOT), que tiene como objetivo generar una base de datos de
Ocupacion del Suelo para toda Espana a escala de referencia 1:25.000, integrando la
informacién disponible de las comunidades autonomas (CCAA) y la Administracion General

del Estado (AGE).

Se produce de manera descentralizada y coordinada entre las distintas administraciones, de

actualizacion periddica y acorde por tanto, a los principios INSPIRE.

Actualmente SIOSE se ha producido a nivel nacional a fecha de referencia del afio 2005 (SIOSE
2005), con posteriores actualizaciones a fecha de referencia 2009 (SIOSE 2009), 2011 (SIOSE
2011) y 2014 (SIOSE 2014).

La base de datos del SIOSE 2014 establece las siguientes categorias relativas a las parcelas

urbanas (tabla 5.1.3):

Tabla 3.1.3. Distribucion de las superficies artificiales en Extremadura.

CLASE DE OCUPACION DEL SUELO EN CLC 2006

Edificacion 22005,2496
Zona verde artificial y arbolado urbano 2832,0009
Lamina de agua artificial 18860,8096
Vial, aparcamiento o zona peatonal sin vegetacion 24401,9109
Otras construcciones 6032,1432
Suelo no edificado 25909,0721
Zonas de extraccion o vertido 4383,0186

Urbano mixto 19665,4373
Industrial 6999,7879
Terciario 552,9394
Equipamiento dotacional 3369,8179
TOTAL 135.012,1874

A los efectos de la estadistica anterior, tendriamos como resultado que hay 30ha de
Edificacion, 25ha de vial, aparcamiento o zona peatonal sin vegetacion, y 45ha de Zona verde
artificial y arbolado urbano.

En el caso de las coberturas compuestas se obtienen por suma de superficies de las coberturas
simples que la componen. Por ejemplo, en el caso del "Urbano mixto", habria que sumar
Casco (UCS), Ensanche (UEN) y Discontinuo (UDS).
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FRAGMENTACION DEL PAISAJE

No tenemos datos de fragmentacion del paisaje en Extremadura provocados por
infraestructuras de transporte y areas urbanizadas.

EROSION DEL SUELO

Segiin el Perfil Ambiental de Espana del ano 2016, elaborado por el Ministerio de
Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente, la superficie afectada por la erosion en
Extremadura es la siguiente:

Tabla 3.1.4. Distribucion de las superficies afectadas por la erosion en Extremadura.

Con procesos erosivos "Moderados” (de 0 a 10t/ha afio) 83,75
Con procesos erosivos "Medios" (de 10 a 25t/ha afio) 9,81
Con procesos erosivos "Altos" (mas 25t/ha afo) 6,44
Pérdidas medias anuales (T/ha) 8,25

Extremadura ha sido la segunda comunidad autéonoma que ha registrado el valor mas bajo
en lo que respecta a pérdidas medias anuales (8,25 T/ha). La media nacional segiin el INE
se sitla en 14;65.

Tabla 3.1.5. Distribucion de las superficies afectadas por la erosion en Espana.

Con procesos erosivos "Moderados” (de 0 a 10t/ha afio) 69,73
Con procesos erosivos "Medios" (de 10 a 25t/ha afo) 17,08
Con procesos erosivos "Altos" (mas 25t/ha afo) 13,19
Pérdidas medias anuales (T/ha) 14,65

Fuentes:

- Direccion General de Medio Ambiente. Consejeria de Medio Ambiente y
Rural, Politicas Agrarias y Territorio. Junta de Extremadura

- Instituto geografico nacional. Centro nacional de informacion geografica,
2009. Corine Land Cover 2006. Ministerio de Fomento. (www.ign.es)

- Direccion General de Urbanismo y Ordenacion del Territorio de la
Consejeria de Medio Ambiente y Rural, Politicas Agrarias y Territorio. Junta
de Extremadura
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4. RESIDUOS

4.1. RESIDUOS
(Ano 2017)
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Fotografia: Imagen aérea de ecoparque de residuos en la provincia de Badajoz

Residuos municipales

El tratamiento de la mayor parte los residuos urbanos o municipales recogidos por las
entidades locales se lleva a cabo a través de los convenios de colaboracion que tienen suscritos
con la Junta de Extremadura. Para ello la Comunidad Autéonoma de Extremadura cuenta con

una red de 7 ecoparques distribuidos a lo largo de la geografia extremena.

Tabla 4.1.1. Ao de inicio de explotacion de las diferentes instalaciones de tratamiento de residuos.

Instalaciones Afio inicio explotacion

En estas instalaciones se llevan a cabo operaciones de tratamiento mecanico-biologico de

residuos, recuperando los materiales reciclables y realizando el compostaje de la materia

organica, reduciendo asi la cantidad de residuo depositada en vertedero.




INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2018

RESIDUOS

Generacion de residuos municipales

En Extremadura no ha variado a la generacion de residuos entre los aios
2016 y 2017. Se generaron 1,307 kg/hab. por dia durante los aiios 2016 y
2017.

Durante estos afos cada extremefo generé 1,306 kg de residuos municipales por dia. Si se
compara este dato con el dato del ano 2015 (1,309 kg) se observa que se ha mantenido

practicamente constante.

Durante la crisis econémica iniciada en 2008 se ha observado un descenso paralelo al de la
actividad economica en la generaciéon de residuos municipales, con un ligero repunte en 2010 y

un agudo descenso hasta tocar fondo en 2013.

La generacion anual de residuos por habitante en la regién se situé en 477 kg/hab*afo, cifra
similar a los 478 kg/hab*afo registrados en 2015. El volumen total de residuos municipales
generados en Extremadura en 2016 fue de 518.958 toneladas, cifra un 0,7% inferior a la del
ano anterior. En cambio, en 2017 fue de 515.297, no variando el porcentaje por el descenso de

la poblacion en este afio.
Areas de gestion de residuos municipales

Las areas de gestion que mas residuos domeésticos o similares tratan, son

las areas de Mérida y Badajoz.

Entre las instalaciones de Mérida y Badajoz reciben mas del 42% del total de residuos
municipales gestionados en la Comunidad Auténoma. Por detras estan las areas de gestion de
Villanueva de la Serena con el 15,51% y los ecoparques de Caceres y Mirabel, que gestiona
cada uno el 10,58% y el 10,24% respectivamente del total de residuos. El ecoparque de
Navalmoral de la Mata con algo mas del 8% y el de Talarrubias con aproximadamente el 2,45%

del total son las areas que menos residuos reciben.
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Porcentaje
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Grafica 4.1.1. Cantidad de residuos municipales gestionados por cada area en 2016.
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Griafica 4.1.1a. Cantidad de residuos municipales gestionados por cada area en 2017.

En ambos anos los residuos municipales no comarcalizables se estiman en torno al 10%.

En cuanto a la generacidn segln el tipo de residuo, destacar que, tanto en 2016 como en 2017,

el 77% de los mismos se recoge como mezcla de residuos municipales.

Aproximadamente el 6% de los residuos generados en las diferentes areas de gestion
regionales eran papel y carton, y el 5% envases voluminosos, el 5% del total de residuos
generados son residuos de pequenas empresas y el 2% del total son envases ligeros. (Tabla

6.1.2).




INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2018

Tabla 4.1.2. Tipos de residuos municipales gestionados por cada area. Afo 2016

Tipo
residuo

Mérida Talarrubias Badajoz Villanueva

Plasencia-

Navalmoral Caceres

Mirabel

No

comarcalizable

RESIDUOS

TOTALES

88.825,72| 11.758,48 |96.721,88| 7321544 | 46.582,02 | 38377,86 |47.512,02 402.99343 | 77,66%
2.986,56 389,06 2.036,08 | 1.493,46 1.726,90 1.012,98 1.675,40 - 11.320,45 2,18%
11.475,22 84,28 443340 | 3.288,24 1.515,30 1.530,58 2.253,58 - 24.580,60 4,74%
7.317,84 498,30 9.153,87 | 2.483,70 3.319,26 1.530,58 3.483,66 - 27.787,21 5,35%
- - - - - - - 88,49 88,49 0,02%
- - - - - - - 34.627,35 34.627,35 6,67%
- - - - - - - 9.559,30 9.559,30 1,84%
- - - - - - - 1.824,80 1.824,80 0,35%
- - - - - - - 102,93 102,93 0,02%
- - - - - - - 832,05 832,05 0,16%
- - - - - - - 5.240,93 5.240,93 1,01%
110.605 12.730 112.345 | 80.481 53.143 42.452 54.925 52.276 518.958 100%
Algo mas del 1% de los residuos que llegan a los ecoparques son RAEE.
Tabla 4.1.2a. Tipos de residuos municipales gestionados por cada area. Aho 2017
Plasencia- No
Tipo residuo Mérida Talarrubias Badajoz Villanueva Navalmoral Caceres TOTALES
Mirabel comarcalizable
77,46
88.791,58| 11.528,90 (94.691,36| 72.244,14 | 46.639,50 | 37.878,80 [47.329,13 - 399.103,41 o
2,29
3.072,00 | 412,04 [2220,00| 1.642,80 | 1.737,90 985,88 | 1.704,98 - 11.775,60 o
5,08
12.858,80 90,92 |3.571,72| 3.567,04 | 1.614,68 | 164698 |2.854,94 - 26.205,08 o
5,85
549,68 [9.121,08| 4.679,72 | 3.466,58 | 1.253,36 |3.228,00 - 30.166,96 o
0,01
- - - - - - 73,53 73,53
%
6,13
- - - - - - 31.569,42  |31.569,42 o
1,54
- - - - - - 7.943,43 7.943,43 o
0,28
- - - - - - 1.452,68 1.452,68
%
- - - - - - 99,82 99,82 [0,02%
0,31
- - - - - - 1.593,42 1.593,42
%
1,03
- - - - - - 5.313,62 5.313,62
%
12.582 |109.604| 82.134 53.459 41.765 55.117 48.046 515.297 [100%
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Recogida selectiva

En 2016, el 17,61% del total de los residuos municipales gestionados
proceden de la recogida selectiva, siendo este ligeramente superior al del
afio 2017 que fue del 17,46%.

Durante 2016 continué la tendencia de crecimiento en las toneladas de residuos recogidas de
manera selectiva en la regiéon. Se ha registrado un leve ascenso porcentual, pasando de las
91.353 toneladas (17,48%%) en 2015 a las 91.383 toneladas (17,61%) en 2016. Sin embargo, se

ha registrado un ligero descenso en 2017.

Tabla 4.1.3. Cantidad de residuos municipales recogidos selectivamente.

Tipo de residuo Extremadura 2016 Extremadura 2017
(t) (®)

34.627 31.569
27.787 30.167
9.559 7.943
11.320 11.776
1.825 1.453
5.241 5313
103 100
88 73
832 1.593
91.383 89.987

Entre los anos 2016 y 2017, se han registrado, a nivel regional, aumentos en la recogida
selectiva de residuos voluminosos, de envases ligeros, de RAEEs y de ropa. En cambio, se han

producido descensos en la recogida de papel y cartén, vidrio, aceites, medicamentos y pilas.

Los aumentos mas destacados porcentualmente son en la recogida de ropa (91%) y

voluminosos (8,5%).

Si analizamos las principales recogidas selectivas de residuos en los contenedores instalados en
las vias publicas de nuestras ciudades y pueblos comparadas con la media nacional, observamos
que adn no hemos alcanzado la misma, especialmente en el caso de los envases de vidrio

depositados en el iglu verde (tabla 6.1.4).
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Papel y cartén Vidrio

-

(kg/hab*afio)

(kg/hab*afio)

Tabla 4.1.4. Tasa de recogida por habitante y afio de envases ligeros, papel y cartéon y vidrio.

Extremadura 11,4 7,2
Espaiia 15,5 16,2

En 2016 se depositaron en Extremadura || kg/hab. de envases ligeros en el contenedor
amarillo, una cifra similar de papel-carton en el contenedor azul, |1,4 kg/hab y 7,2 kg/hab. de

envases de vidrio.

| Espana__| X 6.9

En 2017 se depositaron en Extremadura 10,9 kg/hab. de envases ligeros en el contenedor

amarillo, una cifra similar de papel-carton en el contenedor azul, |1,6 kg/hab y 7,4 kg/hab. de

envases de vidrio.

Envases domeésticos reciclados en Extremadura. (Estimacién
facilitada por Ecoembes).

En cuanto a los envases domestico reciclados en Extremadura se observa que se superan

ampliamente los objetivos marcados en la mayoria de ellos a excepcion de los de madera.

Tabla 4.1.5. Porcentaje de envases domésticos reciclados.

38'8% 22’5 %

12.247 15.475 79°1% 60 %
5.280 6.948 76’0% 50 %
0 235 0°0% 15%
23.440 37.533 62,3% 55 %

(*) Segiin REAL DECRETO 252/2006, de 3 de marzo, por el que se revisan los objetivos de reciclado y valorizacién
establecidos en la Ley 11/1997, de 24 de abril, de Envases y Residuos de Envases, y por el que se modifica el
Reglamento para su ejecucion, aprobado por el Real Decreto 782/1998, de 30 de abril.
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Tabla 4.1.5a. Porcentaje de envases domésticos reciclados.

RESIDUOS

39°0% 22’5 %

12517 15.685 79'8% 60 %
5.778 6.905 83'7% 50 %
0 233 0°0% 15%
24.325 38.410 63,3% 55 %

(*) Segiin REAL DECRETO 252/2006, de 3 de marzo, por el que se revisan los objetivos de reciclado y valorizacion
establecidos en la Ley 11/1997, de 24 de abril, de Envases y Residuos de Envases, y por el que se modifica el
Reglamento para su ejecucion, aprobado por el Real Decreto 782/1998, de 30 de abril.

Valorizacion de residuos municipales

En el afo 2016 se han valorizado 217.291,34 toneladas de materia organica
separada residuos municipales. Por su parte en 2017 fueron 140.842,26

En 2016, la materia organica separada de la mezcla de los residuos domeésticos fue de

217.291,34 toneladas. De este el

material

bioestabilizado conseguido es el

14,75%,

concretamente 32.949,33 toneladas. En cambio, es 2017 los datos supusieron la consecucion

de un 42% de material biostabilizado, 59.797, 26 toneladas.

Tabla 4.1.6. Materia organica separada y material bioestabilizado producido.

Materia organica

217.291,34

Material

bioestabilizado

32.949,33

Porcentaje

14,75%

140.842,70

59.797,26

42%

El material recuperado de los residuos domeésticos en 2016 en las plantas de tratamiento
mecanico-biologico (ecoparques) y por los gestores autorizados alcanzé en Extremadura la

cifra de 75.907,33, casi el 15% de los residuos recogidos. En cambio, en 2017 fue de 73.438

toneladas.

Tabla 4.1.7. Material recuperado de los residuos domésticos

2016

carton

Metales
férricos

Envases
plasticos

RAEE

Madera

ST 1.343,00 | 6.70594| 4679,10| 2.283,83| 17,04 - - | 3.280,70* - - i
(fraccion resto)

Ecoparques . -| 100626 | 358884 726,78 - - - -l - )
(envases ligeros)

Gestores 9.559,30 | 34.6247,34 - - - 1.824,80 | 5.240,93 - 102,93 | 88,49 | 832,05
Ui e [ 10.902, 41.333,28 | 5.685,36 | 5.872,68 743,8 1.824,80 | 5.240,93 | 3.280,70 | 102,93 88,4 832,05

materiales 3 2 9

TOTAL

75.907,33 toneladas de material recuperado, el

14,75% de los residuos recogidos.
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Papel y Metales | Envases Briks Aceite N Madera Medica- Pilas Ropa

carton férricos | plasticos comestible mentos

Ecoparques
(fraccion resto) 1.544,08

6.272,18| 4.726,20 | 2.236,48 21,4 4.997,10%

(effa"s‘:ﬁg“eis) - -l 999,22| 3.887,76| 708,32 - - - - - -
Gestores 7.943,43 | 31.569.42 ] ] | 145268 531362 A s 73'§ "593';
L 9.487,51 37.841,6 5.725,42 | 6.124,24 | 729,72 1.452,68 | 5.313,62 | 4.997,10 99,82 73,5 1.593,
materiales 0 3 42

TOTAL 73.438 toneladas de material recuperado, el 14,25% de los residuos recogidos.

Analizando por materiales, el papel y el carton fue el material mas recuperado tanto en 2016

como en 2017, tras este aparece el vidrio.

Eliminacion de residuos municipales en vertederos
Durante el afno 2017 se eliminaron en vertederos 308.800 toneladas de

residuos, un 7,44% menos que en 2016.

En el ano 2017 se ha registrado un descenso en la eliminacién de residuos municipales en
vertederos con respecto a 2016. Concretamente se registré un descenso de un 7,44% pasando
de las 333.638 toneladas eliminadas en 2016 a las 308.800 toneladas que se eliminaron en

2017.

Por otro lado, se ha registrado un aumento en el porcentaje de residuos compostados, que ha

pasado de un 21% en 2016 a un 26% en 2017.

Porcentaje

100 A
90 A
80 - M Reciclado

70 A B Compostado

60 - B Deposito en vertedero
50 -
40 -
30 -
20 -
10 A

0 T 1
2016 2017

Afios
Grafica 4.1.2. Gestion de los residuos municipales en vertederos.
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Depésito de residuos biodegradables en vertederos

La cantidad depositada en vertedero entre los ainos 2016 y 2017 se ha
mantenido practicamente constante.

A pesar de mantenerse practicamente constante entre 2016 y 2017, los descensos registrados
en anos precedentes de las toneladas de residuos urbanos biodegradables (RUB) que se
eliminan en vertedero se sigue estando en disposicion de cumplir los objetivos marcados en

esta materia.

Estos objetivos vienen definidos en el articulo 5.2 del Real Decreto 1481/2001, de 27 de
diciembre, por el que se regula la eliminacion de residuos mediante depésito en vertedero y

marcan las cantidades maximas de vertido anual de residuos biodegradables.

. 1995: 213.604 toneladas de RUB depositadas en vertedero en Extremadura.
. 2006: maximo el 75% de RUB vertidos en 1995.
. 2009: maximo el 50% de RUB vertidos en 1995.
. 2016: maximo el 35% de RUB vertidos en 1995.

Senalar que ya en el ano 2009, la cantidad de RUB depositada en vertedero fue de 100.497,07

toneladas, lo que supone un 5,9% menos de lo maximo permitido para ese afho.

Tabla 4.1.8. RUB eliminados en vertedero y objetivos marcados.

1995 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
RuEa 213.604 | 205.879 | 153.927 | 144.727 | 100.497 90.787 85.243 [82.621,36 | 75.735 | 75.306 | 71.274 | 77351 | 77.371
vertedero (t)
Objetivo
R.D. 160.202 106.802 74.761
1481/2001
Resultados +28,5% -5,9% +3,5%

Residuos de construccion y demolicion (RCD)

En 2017 el tratamiento de RCD en la region se estima en 298.619 toneladas

Entre los anos habia en Extremadura un total de 26 instalaciones autorizadas para el reciclaje
de residuos de construccion y demolicion y 30 plantas de transferencia o almacenamiento. Por

el contrario, se carece de vertederos de residuos de inertes para el depésito de RCD.
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Ano

Numero de plantas de reciclaje de RCD

Numero de plantas méviles de reciclaje de
RCD

Numero de centros de transferencia de
RCD

Toneladas tratadas 268.534 298.619

Segun la informacion aportada en las memorias realizadas por los gestores, la entrada de RCD
en las instalaciones autorizadas en Extremadura para su tratamiento durante 2017, se cifra en
298.619 toneladas, lo que supone un incremento de un |1,2% con respecto a 2016. De este

total se ha reciclado aproximadamente el 23,8%.

El 29,3% de los mismos se ha destinado a otras operaciones de valorizacion, como rellenos y el
42,7% se encuentra almacenado en las instalaciones de los gestores en espera de su

tratamiento final. Los RCD destinados a vertedero han sido Unicamente el 4% del total.

Tabla 4.1.10. RCD gestionados en la region.

RCD TOTALES declarados por
instalaciones autorizadas (t)

Residuos reciclados (t) 69.458 71.217
RCD tratados en otras operaciones de

268.534 298619

valorizacion (incluidos rellenos) (t) 78.787 87.593
RCD almacenado a la espera de 120218 127519
tratamiento (t) ) ’

Residuos depositados en vertedero (t) 71 12.290

La Federacion Espafnola de Gestores de Residuos de Construccion y Demolicion (FERCD)
estim6 que en 2013 se produjeron en Extremadura 298.462 toneladas de RCD, por lo que
tomando como referencia dicha cifra puede afirmarse que todavia esta lejos de alcanzarse los
objetivos ecologicos fijados en la normativa vigente, que indica que antes de 2020, la cantidad
de residuos no peligrosos de construccion y demolicion (RCD) destinados a la preparacion
para la reutilizacion, el reciclado y otra valorizacion de materiales (incluidos los rellenos),
debera alcanzar como minimo el 70% en peso de los residuos producidos, segln el articulo

22.1.b) de la Ley 22/201 1, de residuos y suelos contaminados.
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Residuos peligrosos

La cantidad de residuos peligrosos declarados en la Comunidad Auténoma

de Extremadura en 2017 ha alcanzado la cifra de 31.156,74 toneladas.

Gestores y Productores de Residuos Peligrosos

A lo largo del 2017 el niumero de inscripciones de pequeno productor de residuos peligrosos
se ha incrementado un 5,6% en el ultimo ano, debido en parte a la campana informativa llevada

a cabo en los talleres mecanicos, pasando de 9.897 en 2016 a 10.454 en 2017.

Tabla 4.1.11. Nimero de productores y gestores de residuos peligrosos.

Extremadura Numero 2016 Numero 2017
Pequenos productores de residuos peligrosos 9.897 10454

eneran menos de 10 t anuales

Productores de residuos peligrosos 89 94

Gestores de residuos peligrosos 38 (4 38 (%)

(*) Gestores de residuos peligrosos con instalaciones en Extremadura, autorizados para
el almacenamiento, valorizacion y/o eliminacion de residuos peligrosos (distintos a los CAT)

En referencia al nimero de grandes productores de residuos peligrosos, senalar que se ha

producido un aumento de los mismos de un 9%, pasando de 78 en 2014 a 85 en 2015.

N2 de pequeiios
productores
12.000 -

10.454
9.897

10.000 9.281
8.758

7889 8.193

8.000 1 7.076

6.326

5.666
6.000 1 5152

4.000 A

0 T T T T T T T T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2.016 2017
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Grafica 4.1.3. Evolucion en el nimero de pequenos productores de residuos en la Comunidad Auténoma de

Extremadura.
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Gestion de Residuos Peligrosos

Seglin las memorias correspondientes al ano 2018 remitidas a la Direccion General de Medio
Ambiente (DGMA) por los gestores autorizados, la generacion de residuos peligrosos en
Extremadura entre los afios 2016 y 2017 se ha registrado un aumento de un 14%, cifrandose

este Ultimo ano en 47.336,03 toneladas de residuos peligrosos.

No obstante, la produccién de residuos peligrosos debe ser superior a la indicada si tenemos
en cuenta aquellos traslados realizados directamente a otra comunidad auténoma por gestores
sin instalaciones en Extremadura, los cuales no tienen obligacion de remitir la memoria de
gestion a la DGMA desde la entrada en vigor de la Ley 22/2011, de residuos y suelos

contaminados.

Los mayores aumentos porcentuales registrados durante 2017, se han producido en los
residuos de instalaciones de tratamiento de residuos y los residuos de la agricultura, asi como

los residuos de tratamientos superficiales.

Toneladas de

residuos
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Grafica 4.1.4. Residuos peligrosos generados en la Comunidad Auténoma en serie temporal.
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En 2016, los polvos de aceria generados como consecuencia del filtrado de gases en la aceria
ubicada en Jerez de los Caballeros suponian mas de la mitad del total de los residuos
peligrosos declarados. En cambio, en 2017 este porcentaje se ha visto reducido. Destacar que
los residuos que mas han aumentado porcentualmente en 2017 con respecto al ano anterior
son los residuos generados en las plantas de tratamientos de residuos (+91%), los residuos
agricolas (+74%), los residuos de tratamientos fisicoquimicos de superficies (+67%) y los

residuos de construccion y demolicion (+66%).

En cambio, los residuos peligrosos que han registrado mayores descensos porcentuales son los
encuadrados en los residuos del refino de petroleo, de la purificacion de gas natural y del
tratamiento pirolitico del carbéon (-100%), los residuos de procesos quimicos organicos (-74%)

y los residuos de disolventes (-48%).

Tabla 4.1.12. Cantidades de residuos peligrosos que se han declarado en Extremadura, ordenados segun capitulos

de la Lista Europea de Residuos (Orden MAM/304/2002).

Cantidad Variacion
de residuos (%)
Coédigo LER 2017
(toneladas)
2017 respecto a
2016
ol Residuos de la prospeccion, extraccion de minas y canteras y tratamientos fisicos y quimicos 0.00 0
de minerales ’
02 Residuos de la agricultura, horticultura, acuicultura, silvicultura, caza y pesca; residuos de la 919 +74
preparacion y elaboracion de alimentos ’
03 Residuos de la transformacion de la madera y de la produccion de tableros y muebles, pasta 0.00 0
de papel, papel y carton ’
04 | Residuos de las industrias del cuero, de la piel y textil 0,00 0
05 ReS|duos, del refino del petroéleo, de la purificacion del gas natural y del tratamiento pirolitico 0,00 - 100
del carbon
06 | Residuos de procesos quimicos inorganicos 34,36 -13
07 | Residuos de procesos quimicos organicos 373,11 -74
08 Residuos de la fabricacion, formulacion, distribucion y utilizacion (FFDU) de revestimientos 18257 +47
(pinturas, barnices y esmaltes vitreos), adhesivos, sellantes y tintas de impresion ’
09 | Residuos de la industria fotografica 47,21 -21
10 | Residuos de procesos térmicos 20.548,66 -3
" Re5|deos del .tratamlento. quimico de. supe,rﬁae y recubrimiento de metales y otros |.469, 14 +67
materiales, residuos de la hidrometalurgia no férrea
|2 |Residuos del modelado y del tratamiento fisico y mecanico de superficie de metales y 103,10 -7
plasticos
13 Resllduos de aceites y de combustibles liquidos (excepto los aceites comestibles y los de los 3.780.45 -2
capitulos 05, 12y 19)
|4 | Residuos de disolventes, refrigerantes y propelentes organicos (excepto de los capitulos 07 y 74,20 -48
08)
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Cantidad Variacion
de residuos (%)
Codigo LER 2017
((CEELED)
2017 respecto a
2016
5 Residuos de envases; absorbentes, trapos de limpieza, materiales de filtracion y ropas de 890.94 -8
proteccion no especificados en otra categoria '
16 | Residuos no especificados en otro capitulo de la lista 6.796,58 +14
17 | Residuos de la construccion y demolicion (incluida la tierra excavada de zonas contaminadas) 4.907,64 + 66
Residuos de servicios médicos o veterinarios de la investigacion asociada (salvo los residuos
18 |de cocina y de restaurante no procedentes directamente de la prestacion de cuidados 1.206,36 -9
sanitarios)
Residuos de las instalaciones para el tratamiento de residuos, de las plantas externas de
19 | tratamiento de aguas residuales y de la preparacion de agua para el consumo humano y de 5.062,49 +9]
agua para uso industrial
20 Residuos municipales (residuos domeésticos y residuos asimilables procedentes de los
comercios, industrias e instituciones), incluidas las fracciones recogidas selectivamente 1.850,05 -39
+
vtk 47.336,03 14

*Los residuos generados incluidos en este epigrafe eran 0,25 toneladas en 2013.

Sistemas Integrados de Gestion de Aceites Usados (SIGAUS y SIGPI).

El articulo 8 del Real Decreto 679/2006, de 2 de junio, por el que se regula la gestion de los
aceites industriales usados, establece los siguientes objetivos ecologicos, obligados a alcanzar

por los responsables de la puesta en el mercado de aceites industriales:
a) Recuperacion del 95 % de aceites usados generados a partir del | de julio de 2006.
b) Valorizacion del 100 % de aceites usados recuperados a partir del | de julio de 2006.

c) Regeneracion del 65 % de los aceites usados recuperados a partir del | de enero de

2008.

Este articulo establece que para el cilculo de la regeneracion se tendra en cuenta que los
aceites usados pertenecientes a los codigos LER 13 05 y 13 08, se consideran no regenerables
y quedan, por tanto, excluidos de estos objetivos de regeneracion. Segun la informacion
suministrada por los sistemas integrados de gestion se cumplen las obligaciones legales de
recuperacion y tratamiento, considerando que la proporcion de aceite usado resultante de

cada kilogramo de aceite puesto en el mercado es del 40%.

Las cantidades de aceites recogidas por los sistemas integrados de gestion autorizados en
Extremadura (SIGAUS y SIGPI), han pasado de 3.504,88 kg en 2016 a 2.905,34 kg en 2017, lo

que supone un descenso de un |7,1%.
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Tabla 4.1.13. Cantidades de aceites recogidos en 2016 y 2017

2016 2017

Recogidos Recogidos
SIGASS 3.254911 2.649.019
(®)
SIGPI (t) 249.970 256.320

En 2016 el 83% de los aceites usados recogidos por los SIG, fueron sometidos a un
tratamiento de regeneracion (Reg), mientras que algo mas del 17% de los mismos se
destinaron a valorizaciéon energética (V.E.). en cambio en 2017 los porcentajes fueron del 75%

para regeneracion y del 24% para Valorizacion energética.

Tabla 4.1.14. Diferentes tratamientos del aceite usado.

2016 | 2017
Reg V.E No reg* Reg V.E No reg*
249.250 780 0 255.500 820 0
SIGAUS 1.835.065 419.690 14.138 1.927.204 419.650 14.779
TOTAL 2.084.315 419.690 14.138 2.182.704 420.470 14.779
PORCENTAJE 83% 17% 1% 75% 24% 1%

Reg. = regenerado; V.E. = valorizacion energética; No reg. = no regenerable.
Los aceites usados no regenerables fueron en todo caso destinados a
tratamiento para su posterior valorizacion.

Residuos agrarios

Residuos de envases fitosanitarios aino 2016

En 2016 se recogieron un total de 258,47 toneladas de residuos de envases

fitosanitarios.

A lo largo del 2016 existian en la region un total de 273 centros de agrupamiento en el Sistema
Integrado de Gestion de Envases Fitosanitario (SIGFITO), un 12,3% mas de centros

participantes en comparacion con el afo 2015.

M Badajoz

M Caceres

Griafica 4.1.5. Numero de centros de agrupamiento en el Sistema Integrado de Gestién de Envases Fitosanitario

(SIGFITO)
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En la provincia de Badajoz se encuentra el 67% de los Centros de Agrupamientos durante el

aho 2016.

En cuanto a la cantidad de envases fitosanitarios recogidos, senalar que la recogida de este tipo
de residuo en la region ha registrado un aumento con respecto a 2015, concretamente un
2,9%, pasando de 251.050 en 2015 a 258470 en 2016. Segun SIGFITO, las grandes
fluctuaciones anuales existentes en la recogida de residuos de envases fitosanitarios en
Extremadura, son un reflejo de las fluctuaciones en el consumo de envases metélicos que
contienen productos fitosanitarios empleados en el tratamiento de las plantaciones de tabaco

ubicadas en el Valle del Tietar.

Del total de envases fitosanitarios, el 57% se han recogido en la provincia de Caceres y el 43%

en la provincia de Badajoz.

111.170

W Caceres

147.300

M Badajoz

Grafica 4.1.6. Envases fitosanitarios recogidos en Extremadura.

Residuos Plasticos de uso Agrario (RPUA)

En base a datos proporcionados por la Federacion de Cooperativas Agroalimentarias de
Extremadura, el 83,8% de la cantidad total de residuos plasticos de uso agrario (RPUA)
recogida en 2016, fueron reciclables, y el resto, el 16,2%, fueron de material no valorizable. En

total se recogieron |.544 toneladas de residuos plasticos.

1540

1600 1 1295

1400 - M Reciclable
1200 - No reciclable
1000 -
800 -
600 - 321

249
400 -

200 ~

2015 2016
Grafica 4.1.7. Cantidades de RPUA gestionados.
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Se ha registrado un notable descenso en la recogida de RPUA en 2016 en comparacion con el
ano anterior, concretamente se ha pasado de recoger |.861 toneladas en 2015 a [.544

toneladas en 2016.

Residuos con legislacion especifica

Residuos de pilas y acumuladores.

Durante el 2017 se recogieron en Extremadura el 30% de las pilas y
acumuladores portatiles puestos en el mercado.

El Real Decreto 106/2008, de | de febrero, sobre pilas y acumuladores y la gestion ambiental
de sus residuos, establece un indice minimo de recogida de residuos de pilas y acumuladores
portatiles en el conjunto del territorio nacional del 25% a partir del 3| de diciembre de 201 1.
Este mismo R.D. marca también como indice minimo de recogida el 95% para las baterias de

automocion.

Resumen de cantidades de pilas y acumuladores puestos en el mercado en la
Comunidad Autonoma de Extremadura por los productores adheridos a los sistemas
colectivos de responsabilidad ampliada. ANOS 2015-2017

Tabla 4.1.15.-Datos facilitados por European Recycling Platform-ERP, ECOLEC, UNIBAT y
ECOPILAS-

PUESTO EN EL MERCADO (t)

(7)) Peso medio (t)
- 2015 2016 2017

-

I ESPANIA 12,656 11.899 11.986 12.180

o

0

- EXTREMADURA 297 278 278 284

PUESTO EN EL MERCADO (t)

Z Peso medio (t)
0 2015 2016 2017

o

b ESPANA 481 783 644 636

(¢]

l—

3 EXTREMADURA 8 6 18 14

PUESTO EN EL MERCADO (t)
Peso medio (t)

2015 2016 2017
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ESPANA 548 348 491 462

EXTREMADURA

PUESTO EN EL MERCADO (t)
Peso medio (t)

2015 2016 2017
ESPANA 19.083 19.534 5.597 19.628
EXTREMADURA 265 311 323 300

PUESTO EN EL MERCADO (t)
Peso medio (t)

2015 2016 2017
ESPANA 1.884 2.735 4.820 3.146
EXTREMADURA 31 44 74 49

Resumen de cantidades de residuos de pilas y acumuladores recogidos en 2016 e
indices de recogida alcanzados.

Tabla 4.1.16.--Datos facilitados por los sistemas integrados de gestién que operan en Extremadura
(European Recycling Platform (ERP), ECOLEC, UNIBAT y ECOPILAS)-

RECOGIDO (t) INDICE RECOGIDA INDICE RECOGIDA
(7))
= 2016 (%) REAL DECRETO
-
= 4.723,23 40,07%
g 45%
o 88,49 32,02%
RECOGIDO (t) iINDICE RECOGIDA INDICE RECOGIDA
4
0 2016 (%) REAL DECRETO
o
s 464,08 86,06%
g 95%
2 10,19 83,91%
RECOGIDO (t) iINDICE RECOGIDA INDICE RECOGIDA
2016 (%) REAL DECRETO
ESPANA 184,27 60,37% 95%
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0,84 14,95%

RECOGIDO (t) iINDICE RECOGIDA INDICE RECOGIDA
2016 (%) REAL DECRETO

11.256,37 222,84%
95%
177,67 110,70%

RECOGIDO (t) iINDICE RECOGIDA INDICE RECOGIDA
2016 (%) REAL DECRETO
38,43 2,24%

95%
0,35 0,70%

Resumen de cantidades de residuos de pilas y acumuladores recogidos en 2017 y

objetivos ecoldgicos alcanzados por los sistemas colectivos de responsabilidad
ampliada.

Tabla 4.1.17.--Datos facilitados por European Recycling Platform-ERP, ECOLEC, UNIBAT y

ECOPILAS-

RECOGIDO (t) iNDICE RECOGIDA INDICE RECOGIDA
(7))
- 2017 (%) REAL DECRETO 106/2008
[
N ESPARA 4883 40%
°o= 45%
O FX TREMADURA 74 26 %

RECOGIDO (t) |OBJETIVO ECOLOGICO| OBJETIVO ECOLOGICO

% DE RECOGIDA DE RECOGIDA

g 2017 (%) REAL DECRETO 106/2008
b

SN ESPANA 524 67 %

5 95%

SN EXTREMADURA 3 80 %
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RECOGIDO (t)

OBJETIVO ECOLOGICO

OBJETIVO ECOLOGICO

DE RECOGIDA DE RECOGIDA
2017 (%) REAL DECRETO 106/2008
ESPANA 375 204 %
95%
EXTREMADURA I 84 %

RECOGIDO (t)

iNDICE RECOGIDA

iNDICE RECOGIDA

2017 (%) REAL DECRETO 106/2008
ESPANA 5.597 29 %
No aplica en 2017
EXTREMADURA 83 28 %

RECOGIDO (t)

iNDICE RECOGIDA

2017

(%)

iNDICE RECOGIDA

REAL DECRETO 106/2008

ESPANA

519

16 %

EXTREMADURA

0

0%

No aplica en 2017

Resumen de cantidades de baterias de automocion de plomo-acido puestas en el
mercado. ANOS 2015-2017

Tabla 4.1.18.--Datos SERNAUTO (Asociacion Espafiola de Fabricantes de Equipos y Componentes para Automocién) =

AUTOMOCION

PUESTO EN EL MERCADO (t)

Peso medio (t)

2015 2016 2017
ESPANA 113.102 115,146 130.790 119.679
EXTREMADURA 2.775 2.829 2.757 2.787
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Resumen de cantidades de residuos de baterias plomo-acido recogidos en 201 6.

Tabla 4.1.19.-- DATOS SERNAUTO (Asociacién Espafiola de Fabricantes de Equipos y Componentes para Automocién) =

RECOGIDO (t) INDICE RECOGIDA INDICE RECOGIDA
z
‘0 2016 (%) REAL DECRETO
V]
BNESPANA 113.016 98,15%
'9 EXTREMADURA %
2 2777 98,16%

Resumen de cantidades de residuos de baterias de automocion de plomo-acido
recogidos en 2017.

Tabla 4.1.20.-- Datos SERNAUTO (Asociacién Espafiola de Fabricantes de Equipos y Componentes para Automocion) =

RECOGIDO (t) INDICE RECOGIDA INDICE RECOGIDA
4
‘0 2017 (%) REAL DECRETO 106/2008
)
BNESPANA 109.403 91 %
'9 EXTREMADURA 3%
2 2676 96 %

Lodos de depuradora de aguas residuales urbanas y asimilables

En Extremadura se generaron 32.946 toneladas en materia seca de lodos de
depuradora en 2016 y 2017

Entre los anos 2016 y 2017 la DGMA ha continuado con el programa de control sobre la
produccion y destino de los lodos procedentes de depuradoras de aguas residuales urbanas y
agroindustriales (de composicion similar a las anteriores), verificado el cumplimiento del R.D.
1310/1990 por el que se regula la utilizacion de los lodos de depuracion en el sector agrario y

la Orden AAA/1072/2013 sobre utilizacion de lodos de depuracion en el sector agrario.

Este programa, que debera tener continuidad en los anos siguientes, trata de garantizar que la
gestion de los lodos se realice de acuerdo con la legislacion vigente, y que su aplicacién a los

suelos agricolas de la region se efectiie correctamente.

En 2016 se han declarado por los titulares de estaciones depuradoras, 32.671 toneladas en

materia seca de lodos, de las cuales, 28.671 t se han aplicado directamente a suelos agricolas y
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4.241 t se han destinado a compostaje. Del resto de los lodos, unas || toneladas, tuvo como

destino el vertedero y 23 t a incineracion.

Tabla 4.1.21. N° de EDARs y toneladas de lodos generados.

Cantidad y destino Aiio 2016 | Afio 2017

Cantidad de lodos declarados con destino aplicacion agricola (t materia 28.671 31.584,27
seca)

Cantidad de lodos declarados con destino compostaje (t materia seca) 4.241 4.007,78

Cantidad de lodos declarados con destino incineracion 23 22,736

Cantidad de lodos declarados con destino vertedero (t materia seca) I 35,89

Total, lodos Extremadura (t materia seca) 32.946 35.650,67

N.° EDAR/EDARU/EDARI productoras 158 163

Durante el ano 2017, existian 136 EDARU y 27 EDARI, un 3,16% mas de instalaciones que en
2016, donde existian 132 EDARU y 26 EDARI.

Destino lodos 2016 Destino lodos 2017

= Aplicacion agricola » Aplicacia ol

= 0,07% - ® 003% . plicacion agricola
' [ = Compostaje

= Compostaje

= 12,87% = Incineracion D'OE%".
/ 11,24% \ /

~0.10% = Incineracién

m Vertedero

= Vertedero

N\ = 87,03%;

Grafica 4.1.8. Porcentaje de lodos segun destino
Residuos sanitarios

En Extremadura se generaron durante 2016 la cantidad de 1.325,50

toneladas de residuos sanitarios peligrosos. En 2017 fueron 1.206,36.

Hoy dia esta garantizada la adecuada gestion de los residuos sanitarios peligrosos generados en

la region, tanto en el sistema sanitario publico como en clinicas privadas.

Se ha registrado un descenso de un 9,5% entre los anos 2016 y 2017, en la recogida de este

tipo de residuos.
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Tabla 4.1.22. Residuos sanitarios generados en la region.

cODIGO 2016 2017

RESII)SUO Toneladas Toneladas
180103 E::;d::esvec,:ﬁn::z:ig;:;y eliminacion es objeto de requisitos especiales 1.082,02 97,64
180106 Productos quimicos que consisten en, o contienen, sustancias peligrosas 99,59 95,34
180108 Medicamentos citotoxicos y citostaticos 96,85 93,67
180110 Residuos de amalgama procedentes de cuidados dentales - 0,01
180202 idem 180103 de animales 41,96 32,67
180205 idem 180106 de animales 4,25 6,57
180207 Medicamentos citotoxicos y citostaticos 0,74 0,46

Residuos de envases de medicamentos y restos de medicamentos de origen

domeéstico.

Durante el ano 2017, el sistema integrado de gestion que promueve SIGRE recogié un
total de 99.820 kg de residuos de envases de medicamentos y restos de medicamentos de
origen doméstico en Extremadura, lo que supone un decremento del 3,02% respecto a lo
recogido en 2016 (102.932 kg).

120.0001

10000047 "7 r T -
80.00047 T TTTTTTTTTIoC 1 M N -
60.0001" -~ "gEE """ I N | -
40.0001 *

20.000¢"

04

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

M Kilogramos (kg)

Grafica 4.1.9. Residuos de envases de medicamentos

Vehiculos al final de su vida uatil (VFU)

En Extremadura se emitieron en el afio 2016 un total de 13.250 certificados
de destruccion de vehiculos, en cambio en 2017 fueron 14.776 certificados.

En el ano 2016 habia en la region 50 centros autorizados para el tratamiento de vehiculos al
final de su vida util, dos menos que en 2017 que se llegd a 52 centros autorizados. Durante

2017 se emitieron un total de 14.776 certificados de destruccién de vehiculos al final de su
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vida util, produciéndose un aumento de un 11,5% en el nimero de certificados emitidos por

los centros autorizados en la region con respecto a 2016.

N2 de
certificados 14.776

13.250
15.000 -

10.000 -

5.000 -

2016 2017

Grafica 4.1.10. Datos de certificados de destruccion.

Neumaticos fuera de uso (NFU)

Durante el afio 2015 los sistemas integrados de gestion recogieron un 14,5%
mas de neumaticos fuera de uso que en 2014 concretamente se recogieron
8.227 toneladas de NFU.

Los sistemas integrados de gestion SIGNUS y TNU han establecido una red de recogida de
neumaticos fuera de uso, que cubre practicamente todos los talleres de reposicion de

neumaticos de la region.

Durante 2015 se ha registrado un aumento de un 14,5% en el nimero de neumaticos fuera de

uso recogidos por gestores autorizados en Extremadura.

Tabla 4.1.23. Gestion de los neumaticos fuera de uso en la region.

Sistemas integrados de gestion

SIGNUS (€) TNU (t) Gestores* Total
NFU recogido 7.332 574 210 8.116
Preparacion para la reutilizacion - 38 - 38
NFU tratado
Preparacion para la reutilizacion 794 39 - 833
Reciclado 3.933 230 140 4.303
Valorizacion energética 2.605 267 70 2.942

(*) Gestores registrados en la Comunidad Auténoma de Extremadura.
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Tabla 4.1.24. Gestion de los neumaticos fuera de uso en la region.

Afio 2016 Sistemas integrados de gestion
SIGNUS (t) TNU (9 Gestores* Total
NFU recogido 8.300 564 377 9.241
Preparacion para la reutilizacion - 38 - 38

NFU tratado

Preparacion para la reutilizacion 899 79 - 978
Reciclado 7.386 227 - 7613
Valorizacién energética - 258 377 635

(*) Gestores registrados en la Comunidad Auténoma de Extremadura.

El 86% de las toneladas de neumaticos fuera de uso fueron preparado para su reutilizacion y el
3% de los mismos se destinaron al reciclado. El 1% restante fue preparado para su

reutilizacion.

Porcentaje

90% - 2016

80% 1 w2017
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50% -
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Reutilizacion Reciclado Valorizacion
energética

Grafica 4.1.11. Gestion de los NFU recogidos en la region en 2016-2017.

Residuos de aparatos eléctricos y electronicos (RAEE)

En 2016, se recogieron 5,27 kg de residuos de aparatos eléctricos y
electronicos por habitante y afio y en 2017 5,67 kg/hab/aio.

Se entiende por residuos de aparatos eléctricos y electronicos, aquellos aparatos que necesitan
para funcionar corriente eléctrica o campos electromagnéticos, asi como sus materiales,
componentes, consumibles y subconjuntos que los componen, procedentes tanto de hogares

particulares como de usos profesionales, a partir del momento en que pasan a ser residuos.

Los ciudadanos pueden entregar los RAEE a los distribuidores en el acto de compra de un

aparato equivalente o que realice las mismas funciones que el aparato que se desecha. En el
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caso de no adquirir un aparato nuevo, los ciudadanos pueden entregar los RAEE a través de

los sistemas municipales de recogida selectiva de los mismos, los denominados puntos limpios.

Tabla 4.1.25. Residuos de aparatos eléctricos y electronicos generados en Extremadura.

2016 2017
Tipo de residuo RAE.E‘ Recogida % RAE.IZ Recogida %
Objetivo ’e.|°.°f'|° de RAEE ot Objetivo ”e1°.°g'|° de RAEE ot

ota (kg/hab) cumplimiento (1 (kg/hab) cumplimiento
(kg) (kg)

Residuos de

aparatos

eléctricos y 5.852,79 | 5.729.780 5,27 97 6.936,78 | 6.162.610 5,67 88,84

electrénicos

recogidos

En 2017 se recogieron en la region un total de 6.162 toneladas de residuos de aparatos
eléctricos y electronicos. Ese dato de recogida equivale a un indice de recogida de 5,67 kg por

habitante y afo, lo que supone un aumento de un 7,5% con respecto al dato del afno 2016.

A pesar de este incremento sigue sin alcanzarse el objetivo establecido en el Real Decreto
208/2005, de 25 de febrero, sobre aparatos eléctricos y electronicos y la gestion de sus
residuos para 2017. Existe un déficit de 774,17 toneladas con respecto al objetivo marcado en
la recogida por el Ministerio para la Transicion Ecologica. Cabe destacar que la recogida de
ambas fracciones, doméstica y profesional estin en torno a la media del 88.84% de

consecucion del objetivo marcados.

Residuos de PCB (policlorobifenilos) y PCT, (policloroterfenilos)
y aparatos que los contienen

En Extremadura durante 2016 se declararon 1.652.035 kilogramos de
aparatos contaminados con PCB y/o PCT. En 2017 fueron 1.659.748 kg.

Los PCB son compuestos organicos policlorados que se caracterizan por una alta resistencia al
fuego, baja conductividad eléctrica, baja volatilidad y una extrema estabilidad fisico-quimica, que

potencia sus efectos negativos sobre el medio ambiente y la salud.

Debido a estas caracteristicas los PCB se utilizaron hasta finales de los afnos 70 como
refrigerante en equipos eléctricos (transformadores, condensadores, resistencias, cortadores,

etc.).

Actualmente los PCB son considerados contaminantes organicos persistentes, al haberse
comprobado sus efectos nocivos para la salud y el medio ambiente, asi como su gran

persistencia y efecto bioacumulativo, especialmente en los tejidos y vasos de los animales.
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El Real Decreto 1378/1999, de 27 de agosto, modificado posteriormente por Real Decreto
228/2006, de 24 de febrero, establece medidas para la eliminacién y gestion de los
policlorobifenilos (PCB), policloroterfelinos (PCT) y aparatos que los contengan, habiendo sido

posteriormente modificado por el Real Decreto 228/2006, de 24 de febrero.

Esta legislacion incluye en el concepto de PCB, entre otros, a los policlorobifenilos,
policloroterfelinos y cualquier mezcla de estas sustancias, cuyo contenido total sea superior a

50 ppm.

Los poseedores de PCB y aparatos que los contengan, antes del | de enero del afo 2011,
debian proceder a la descontaminacién o eliminacion de transformadores eléctricos con
concentracion de PCB superior a 500 ppm, la de los restantes tipos de aparatos con
concentracion de PCB igual o superior a 50 ppm y la de los PCB contenidos en los mismos, a
excepcion de los aparatos con volumen de PCB inferior a un decimetro cubico, que deberan

ser descontaminados o eliminados al final de su vida util.

Tabla 4.1.26. Cuadro resumen de aparatos inventariados a 3| de diciembre de 2014, de acuerdo con el articulo 4
del Real Decreto 1378/1999 de 27 de agosto (BOE niim. 206, de 28 de agosto de 1999).

> 5 dm3y > 500 ppm 0 0

> 5dm3 y 50 a 500ppm 0 0 0 0 0

I a5dm3y 250 ppm 0 0 0 0

> 5 dm3y > 500 ppm 610 0 0 569.631 570.241
> 5dm3 y 50 a 500ppm 0 486.262 0 356.293 842.555

I a5dm3y 250 ppm 0 0 0 0 0

> 5 dm3y > 500 ppm 0 0 0 0 0

> 5dm3 y 50 a 500ppm 0 0 0 188.610 188.610

I a5dm3y =50 ppm 0 0 0 0 0

610 486.262 0 1.165.163 1.652.035

En el ano 2017, se ha producido un leve aumento en el nimero de aparatos inventariados con

respecto a 2016.

Si se desglosa el inventario se observa que en 2016 no se ha declarado ninglun aparato

perteneciente al grupo 3, pero si al grupo | con 610 kilogramos, por el contrario, en 2017 no

se declararon ninglin aparato ni para grupo | ni para grupo 3.
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Por otra parte, en ambos afos, 100% de los aparatos declarados del grupo 2 son equipos

transformadores.

Tabla 4.1.27. Cuadro resumen de aparatos inventariados a 3| de diciembre de 2014, de acuerdo con el articulo 4
del Real Decreto 1378/1999 de 27 de agosto (BOE niim. 206, de 28 de agosto de 1999).

> 5 dm3y > 500 ppm 0 0 0

> 5dm3 y 50 a 500ppm 0 0 0 0 0

I a5dm3y =50 ppm 0 0 0 0 0

> 5 dm3y > 500 ppm 0 0 0 570.241 570.241
> 5dm3 y 50 a 500ppm 0 483.462 0 366.806 850.268
I a5dm3y =50 ppm 0 0 0 0 0

> 5 dm3y > 500 ppm 0 0 0 0 0

> 5dm3 y 50 a 500ppm 0 0 0 188.610 188.610
I a5dm3y =50 ppm 0 0 0 0 0

0 483.462 0 1.176.286 1.659.748

En el grupo 4 el 79% de los aparatos declarados son transformadores y el resto, el 21% son

condensadores y otros aparatos.

1000000 -+ 925.924
900000 -
800000 - Condensadores
700000 - m Otros aparatos
600000 - 486.262 ® Transformadores
500000
400000 -
300000 -
200000 1 50.629
100000 | g 0610 0 O 000

0 T T T T
Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Grafica 4.1.12. Cantidad de transformadores y condensadores declarados seglin los diferentes tipos.




INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2018

RESIDUOS

1000000 - 937.047
900000 -
800000 - Condensadores

700000 - W Otros aparatos
600000 -
500000 -

400000 -

483.462 W Transformadores

300000 -
200000 -
100000 1 o 0 o 00

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Grafica 4.1.13. Cantidad de transformadores y condensadores declarados seglin los diferentes tipos.

En el aho 2017 y con respecto al 2016 se ha detectado un incremento de 7.733 kg de aparatos

con PCB, debido al afloramiento de nuevos aparatos y, en menor medida, a reajustes del peso.

Movimientos transfronterizos

EXPORTACIONES

En relacion a las exportaciones transfronteriza de residuos, sefalar que la cantidad total
registrada exportada a otros paises ascendié a 832 t de residuos incluidos en la familia LER 16

y 2.664 toneladas de residuos de las familias LER 18y 19.

Por otra parte, se trasladaron a Extremadura desde otros paises de la UE, 2.409 toneladas de

residuos de la familia LER 16 y 387 toneladas de residuos de la familia LER 20.

Traslados de residuos desde paises de la Union Europea hasta instalaciones
en Extremadura

Tabla 4.1.28. Toneladas de residuos transfronterizos importados.

Codigo LER Descripcién LER Operacion ~ Cantidad (t)  Pajs Origen

Baterias de plomo R4 2.320 Portugal

Equipos desechados que contienen
clorofluorocarburos, F:FC, HFC / Equipos R4/R7 II Portugal

desechados que contienen componentes
peligsrosos

Componentes retirados de equipos

desechados distintos de los especificados en R4 78 Portugal

el codigo 160215
Equipos desechados que contienen
clorofluorocarburos / Equipos eléctricos y
electrénicos desechados, distintos de los R4/R12 65 Portugal
especificados en los cédigos 200121 y
200123, que contiene sustancias peligrosas
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Equipos eléctricos y electronicos desechados
distintos de los especificados en los codigos R4 314 Portugal
200121, 200123 y 200135
Metales, recogidos sele.ctlvamept.e, R4 8 Portugal
procedentes de la recogida municipal

R1 Utilizacion principal como combustible u otro modo de producir energia.

R4 Reciclado o recuperaciéon de metales y de compuestos metalicos.

R7 Valorizacién de componentes utilizados para reducir la contaminacion.

R12 Intercambio de residuos para someterlos a cualquiera de las operaciones enumeradas entre Rl y R1 1.
R13 Almacenamiento de residuos en espera de cualquiera de las operaciones enumeradas de rl a R12.
D10 Incineracién en tierra.

Traslados de residuos de instalaciones de Extremadura hacia paises de la
Unién Europea

Tabla 4.1.29. Toneladas de residuos transfronterizos exportados.

Cédigo LER Descripcién LER Operacion | Cantidad (t) Pais
destino
Neumaticos al final de si vida util RI 21 Portugal
Metales férreos proct‘edentes de vehiculos R4 100 Portugal
de firerentes medios de transporte
Componentes retirados de equipos RI12/R13 500 Portugal
desechados distintos de los especificados o,
en el cédigo 160215 R4 200 Paldstan
Gases en recipientes a presion y
productos quimicos desechados: de
laboratorio, inorganicos u organicos ]
desechados que consisten en, o Dio 2 Bélgica
contienen, sustancias peligrosas, incluidas
las mezclas.
Pilas alcalinas (excepto 160603) RI2/R13 7 Portugal
Catalizadores usados que contienen .
metales preciosos (excepto 160807) R4 2 Bélgica

R Utilizacién principal como combustible u otro modo de producir energia.

R4 Reciclado o recuperacion de metales y de compuestos metalicos.

R7 Valorizacién de componentes utilizados para reducir la contaminacion.

R12 Intercambio de residuos para someterlos a cualquiera de las operaciones enumeradas entre Rl y
RII.

R13 Almacenamiento de residuos en espera de cualquiera de las operaciones enumeradas de rl a R12.
D10 Incineracion en tierra.
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Traslados de residuos de instalaciones de Extremadura hacia paises de la
Union Europea

Tabla 4.1.30. Toneladas de residuos transfronterizos exportados.

Cédigo LER Descripcion LER Operacién ~ Cantidad () | e
estino
Medicamentos citotoxicos y citostaticos
procedentes de residuos de
maternidades, del diagnéstico,
tratamiento o prevencion de
enfermedades humanas / Medicamentos DIO 65 Bélgica
citotdxicos y citostaticos procedentes de
residuos de la investigacion, diagnostico,
tratamiento o prevencion de
enfermedades de animales.

Metales férreos procedentes del

tratamiento mecanico de residuos R4 2206 Portugal
Metales no férreos procedentes del 5 5
tratamiento mecanico de residuos RI2/RI3 ! Portugal
Plastico y caucho procedentes del
. - . RI2 174 Portugal
tratamiento mecanico de residuos
Vidrio procedente del tratamiento
- . R5 2.344 Portugal
mecanico de residuos
Otros residuos (incluidas mezclas de
materiales) procedentes del tratamiento
R4 300 Portugal

mecanico de residuos distintos de los

especificados en el cédigo 191211

R1 Utilizacion principal como combustible u otro modo de producir energia.

R4 Reciclado o recuperacion de metales y de compuestos metalicos.

R7 Valorizaciéon de componentes utilizados para reducir la contaminacion.

R12 Intercambio de residuos para someterlos a cualquiera de las operaciones enumeradas entre Rl y
RIT.

R13 Almacenamiento de residuos en espera de cualquiera de las operaciones enumeradas de rl a R12.
D10 Incineracion en tierra.
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Fotografia: Bosque de galeria. Geoparque Villuercas-lbores-Jara

Nueva Estrategia de Cambio Climatico para Extremadura 2013-
2020.

El ano 2013 en materia de cambio climatico, en la regidn, ha supuesto un periodo de transicion
que marcara las nuevas pautas a seguir en el horizonte 2013-2020 en materia de cambio
climatico y cuyo hito mas importante ha sido la redaccion y aprobacion de la Estrategia de
Cambio Climatico para el periodo 2013 — 2020, adaptando la politica de la Unién Europea en

materia de Cambio Climatico, en su Estrategia 2020.

La Estrategia de Cambio Climatico para Extremadura 2009-2012 ha llegado a su fin, con una
consecucion de las medidas que se sitia en torno al 70% de los objetivos conseguidos, por lo
que en el afio 2013 se ha estado trabajando para elaborar la nueva Estrategia de Cambio
Climatico de Extremadura 2013-2020. Esta nueva estrategia, aprobada por Consejo de
Gobierno el 7 de enero de 2014, pretende consolidar las medidas que ya se plantearon en la

anterior estrategia y dar una mayor cobertura, a aquellas que por diversos motivos no llegaron

a alcanzar una cuota de ejecucion deseada.
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La nueva Estrategia de Cambio Climatico dispone de una estructura ligeramente diferenciada
de la anterior, realiza una primera segregacion en los diferentes sectores de la sociedad
extremena afectados por el fenomeno del Cambio Climatico y sobre los cuales se llevaran a
cabo medidas tanto de mitigacion como de adaptacion al Cambio Climatico. Asimismo, dentro
de cada sector se estableceran objetivos generales a cumplir durante el periodo de aplicacion
de la Estrategia de Cambio Climatico de Extremadura 2013-2020. Una vez situados dentro de
los objetivos, se especifican medidas de actuacién concretas para ejecutar convenientemente

los objetivos propuestos.

Es importante destacar que, aun habiendo realizado una reestructuracion, los principios
estratégicos se mantienen en el nuevo documento, asi como la mayoria de objetivos, areas y
medidas que en algiin caso han sido reenfocados para adaptarlos a la realidad existente, ya que
no nos encontramos ante una revolucion sino ante una mejora continuada en base a la

experiencia adquirida.

La finalidad del cambio de la estructura es con el objetivo de simplificarla, buscando
incrementar el caracter practico y aplicable de la nueva Estrategia, asi, se aumenta el niUmero
de objetivos y medidas, pero ademas se incrementa el nivel de concrecion de los mismos,

sirviendo de base para futuros Planes de Accion.

Inventario Nacional de Emisiones 2018

En Extremadura aumentaron las emisiones un 3,52% en 2018 con respecto

a20l17

Segln el ultimo inventario publicado por el Ministerio para la Transicion Ecologica y el Reto
Demografico Extremadura registré en 2018 un aumento de las emisiones de un 3,52% con

respecto al aio anterior.

Emisiones en
kt CO: -eq 9.191 9.515
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Griafica 5.1.1. Emisiones regionales en 2017 y 2018.
Afo Inventariado
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En cuanto al peso especifico de cada sector a nivel regional, sehalar que el sector de procesado
de la energia es el causante del 45% del total de emisiones regionales, al igual que el sector

agricola que representa el 45% del total emitido.

Por detras se encuentran el sector emisor de los procesos industriales, responsable del 6% de

las emisiones y el tratamiento y gestion de residuos con un 4%.

6. Tratamiento y
eliminacionde
residuos

4%

2. Procesos
Industriales
6%

Grafica 5.1.2. Porcentaje de emisiones de CO> en Extremadura por sectores en porcentaje.

Si se comparan los datos de los principales sectores emisores de 2017 con los de 2018 se
observa que todos los sectores han aumentado sus emisiones, de manera considerable, a

excepcion del sector del tratamiento y eliminacion de residuos, que ha registrado un leve

descenso.
Tabla 5.1.1. Emisiones de COz en Extremadura por sectores
. Procesado de la energia 4.086,51 422391
2. Procesos Industriales 496,73 579,48
4. Agricultura 4.177,78 4.274,42
6. Tratamiento y eliminacién de residuos 353,74 350,80
Total (ktCO2-eq) 9114,36 9.428,61

Si se analizan la evolucion de las emisiones regionales a lo largo de los Ultimos anos, se observa
que, en todo el periodo, los sectores mas importantes en cuanto a emisiones, son el de

produccion y transformacion de energia y el sector de la agricultura.
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Las emisiones de gases de efecto invernadero han ido aumentando anualmente hasta el afo
2007 donde empieza un periodo de anos estables y anos de descenso de las emisiones. Es a

partir del ano 2014, cuando las emisiones empiezan a aumentar de nuevo.
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Grafica 5.1.3. Evolucion de las emisiones autonémicas por sectores

El sector que ha registrado un mayor aumento en sus emisiones absolutas ha sido el sector de
los procesos industriales, debido a que en los ahos noventa este sector apenas tenia
representacion en la region y sus emisiones eran practicamente inexistentes, aumentando sus
emisiones a medida que se iba desarrollando. Otra razén que provoco el aumento de las
emisiones contabilizadas, fue la ampliacion del ambito de aplicacion del EUETS, con la
modificacion de la definicion legal de las instalaciones de combustion, incorporandose de este
modo al comercio de emisiones varias instalaciones presentes en Extremadura. A nivel
nacional también se produjo un notable aumento en este periodo, incrementandose las
emisiones en mas de un 27% debido a la inclusion de mas de 220 instalaciones de combustion

que se incorporaron al comercio EUETS.

Por otro lado, aclarar también, que el incremento en las emisiones observado en el sector
industrial entre los anos 2005 y 2006, se debié a la puesta en funcionamiento, a pleno

rendimiento, de una instalacion cementera en la region.

Por su parte el resto de los sectores han ido incrementado sus emisiones como consecuencia

del crecimiento de la region a lo largo de dicho periodo, hasta la aparicion de la crisis
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econémica mundial que ha afectado a las emisiones de gases de efecto invernadero registrando

notables descensos.

Estadistica de referencia de las emisiones

Este indice representaria las emisiones en una zona por las hectareas que ocupa dicha zona.
Para ello se asocia el dato de las emisiones estimado por el Ministerio para el ano 2018 con la
extension del territorio en el que se generan esas emisiones. Segun el resultado obtenido se
observa una gran diferencia entre el dato a nivel nacional y el dato regional, ya que en
Extremadura se generan pocas emisiones y tiene una extension bastante elevada, puesto que
representa aproximadamente el 8% del territorio nacional. La suma de estos factores da como

resultado un indice muy bajo de toneladas emitidas por hectarea.
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Grafica 5.1.4. Evolucién de las emisiones por hectarea a nivel nacional y regional.

Siendo el dato nacional de 6,60 tCO,-eq emitidas por hectareas y el regional de 2,28 tCO»-eq
emitidas por hectarea. El resultado de esta grafica constata el bajo nivel de emisiones que se

genera en la Comunidad Autéonoma de Extremadura.

Extremadura se encuentra entre las comunidades autbnomas que menos emisiones generaron
en 2018, contribuyendo Unicamente con un 2,7% al total de emisiones nacionales, porcentaje

que se ha mantenido practicamente constante a lo largo de los Ultimos anos.
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Grafica 5.1.5. Contribucion porcentual de Extremadura a las emisiones totales nacionales.

Régimen de Comercio de Derechos de Emision de Gases de
Efecto Invernadero 2018

En el afio 2018, habia un total de 33 instalaciones en la regidn afectadas por la Ley 13/2010, de 5 de julio,

por la que se regula el régimen del comercio de derechos de emisién de gases de efecto invernadero
(Gréfica 1).
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1.c. Combustidn;
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Grafica 5.1.6. Clasificacion de las instalaciones presentes en la region.
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En cuanto a las emisiones sefialar que en 2018 se ha registrado un descenso de las emisiones de un

31,2% llegando a las 841.057 toneladas de CO,, datos aun muy lejanos de las emisiones registradas

entre los afios 2006 y 2008, cuando se superaba el millon de toneladas emitidas. M 8. Ceramico
H 7.Vidrio
tCO: ¥ 6. Cemento
1400000 7 B 5_Siderurgia
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Grafica 5.1.7. Evolucion de las emisiones regionales por sectores

En el afio 2018 respecto al afio 2017, las emisiones han disminuido en general en todos los sectores

excepto en el sector del vidrio donde se ha registrao un leve aumento de las emisiones (Tabla 5.1.2).
Concretamente el sector “vidrio” ha aumentado sus emisiones en torno a un 14,6%.

Los restantes grupos de actividad han registrado descensos. El descenso mas pronunciado, en terminos
absolutos ha sido el descenso de emisiones registrado en el sector siderurgico. En este sector se ha

producido un descenso de un 7,6%.

Por otro lado, el descenso mas notable de emisiones porcentualmente se ha registrado en el sector

ceramico, con una caida del 22,26%.

Tabla 5.1.2. Emisiones validadas por sectores en Extremadura.

Sector 2017 2018
1.c. Combustion 210892 202804
5. Siderurgia 131425 121425
6. Cemento 407704 404262
7. Vidrio 91675 105060
8. Ceramico 9657 7506
Total 851353 841057




INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2018

CAMBIO CLIMATICO

En lineas generales, el peso porcentual de cada sector en el sumatorio global de las emisiones

generadas, se ha mantenido practicamente constante entre los afios 2017 y 2018.

En el afio 2018 el 48% de las emisiones totales han sido generadas por el sector del cemento, mismo
porcentaje que en el afio 2017. Por su parte, el sector de la combustion supuso el 25% del total de las
emisiones generadas en la regidén en el afio 2017, un porcentaje un punto porcentual superiror al

registrado en el afio 2018, en el que ha supuesto el 24% de la emisiones totales.

El resto de las emisiones procedian del sector sidertrgico con un 14%, disminuyendo igualemente en 1
punto porcentual con respecto a 2017, y de los sectores ceramico y del vidrio con una contribucién de un
1% y un 13% respectivamente. Se ha registrado un aumento porcentual en el sector del vidrio en cuanto

a sus emisiones ha pasado del 11% en el afio 2017 al 13% en 2018.

7. Vidrio 8. Ceramico
13% 1% 1.c. Combustién

24%

6. Cemen . Siderurgia
48% 14%

Grafica 5.1.8. Distribucion de las emisiones generadas en Extremadura por los diferentes sectores en 2018

En lo referente al balance de emisiones, destacar que el balance global resultante de las emisiones
asignadas por el Ministerio de Agricultura, Medio Ambiente y Alimentacion y las emisiones generadas en

la region, ha resultado netamente positivo.

Concretamente en 2018 se ha producido un sobrante total de toneladas de 244.873 toneladas CO,,

lo que equivale al 22,5% del total asignado a la regidn.
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Tabla 5.1.3. Balance de emisiones asignadas y validadas en Extremadura en 2018.

1.c. Combustion 173.985 202804 -28.819
5. Siderurgica 141.689 121425 20.264
6. Cemento 707.407 404262 303.145
3. Vidrio 36.947 105060 -68.113
8. Ceramicas 25.902 7506 18.396
Total 1.085.930 841.057 244873

Actuaciones mas destacadas desarrolladas en éste area por la D.G. de
Medio Ambiente y el Observatorio extremefio de Cambio Climatico

Asesoramiento al ciudadano en el calculo de huellas de carbono de organizaciones

. Elaboracién de Informe anual de emisiones de GEl

. Asesoramiento al ciudadano para la presentacion de Proyectos Clima 2018

. Asesoramiento integracion Cambio Climatico: Fondos plurianuales 2014-2020

. Anadlisis Conferencia de las Partes 24: Una conferencia sobre cambio climatico

ecoldgica y con perspectiva de género

. Integracion grupo COPERNICUS vigilancia cambio climatico

. Analisis datos LIDAR como medio para realizacion inventario sumidero carbono

. Promocion de la semana europea de la movilidad

. Analisis y defensa de intereses regionales en el desarrollo de nueva normativa europea:
o Directiva NEC - Propuesta de DIRECTIVA DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL

CONSEJO relativa a la reduccion de las emisiones nacionales de ciertos contaminantes
atmosféricos y por la que se modifica la Directiva 2003/35

o Estrategia Biodiversidad 2020 — Proyecto de conclusiones del Consejo de la revision
intermedia de la Estrategia de Biodiversidad de la UE para 2020.

o Revision ETS- Propuesta de Directiva del Parlamento Europeo y del Consejo por la
que se modifica la Directiva 2003/87/CE para intensificar las reducciones rentables de
emisiones Y facilitar las inversiones en tecnologias hipocarbonicas

o Dimensién ecolégica del semestre europeo- Estudio Prospectivo Anual sobre el

Crecimiento para 2018.
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o Comunicaciéon y Conclusiones sobre la aplicacion del Plan de Accion sobre Economia
Circular.

|. Estrategia Europea para plasticos en una Economia Circular
2. Marco de seguimiento de la Economia Circular

3. Implementacion del paquete de Economia Circular: opciones para abordar la interfaz
entre la legislacion sobre quimicos, productos y residuos.

o Regulaciéon sobre normas de CO2 para automéviles y furgonetas. [4217/1/17
Propuesta de Reglamento del Parlamento Europeo y del Consejo por el que se
establecen normas de comportamiento en materia de emisiones de los turismos
nuevos y de los vehiculos comerciales ligeros nuevos como parte del enfoque
integrado de la Unién para reducir las emisiones de CO2 de los vehiculos ligeros y por
el que se modifica el Reglamento (CE) n.° 715/2007 (version refundida)

o Directiva sobre agua destinada al consumo humano.

o Conclusiones preparatorias del Marco del Convenio de Cambio Climatico de Naciones
(COP24). 10430/18 Preparacion para la reunion de la UNFCCC en Katowice

o Conclusiones sobre el Convenio de Diversidad Biolodgica (CBD). 12086/18 - Borrador
de Conclusiones del Consejo

o Programa LIFE. Propuesta de Reglamento del Parlamento Europeo y del Consejo por
el que se establece un Programa de Medio Ambiente y Accion por el Clima (LIFE) y se
deroga el Reglamento (UE) n° 1293/2013

o Estrategia Clima 2050. Comunicacién de la Comision Europea “Un planeta limpio para
todos. La vision estratégica europea a largo plazo de una economia préspera, moderna,
competitiva y climaticamente neutra.

Objetivos logrados durante el afio 2018 con respecto a los compromisos
adquiridos a través de la Estrategia Extremeiia de Cambio Climatico 2013-
2020.

e Mejora de los habitos de transporte urbano: cambio en las pautas de
comportamiento, aumento del uso de transporte urbano sostenible, bicicleta y
autobus.

e Mejora en la infraestructura relativa a medios de transporte ecolégicos:
aumento del nimero de puntos de recarga para vehiculo eléctrico.

e Disminuir el uso de fertilizantes nitrogenados en actividades agricolas.
Fomento de herramientas online para la fertilizacién inteligente (REDAFEX)

e Fomentar la eficiencia energética y eficiencia de uso de recursos hidricos en las
explotaciones agropecuarias: Promocion de la transformacion de cultivos hacia
el riego por goteo
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e Fomentar los estudios I+D+i para la mitigacion y adaptacion del sector
agropecuario al Cambio Climatico. Realizacion de estudios para la mitigacion
de los efectos del cambio climatico desarrollados por CICYTEX

e Disminuir la dependencia del sector industrial de las tecnologias
convencionales, asociadas al Cambio Climatico: fomento de las mejores
técnicas disponibles en instalaciones industriales.

e Promover la reduccion de la demanda energética en edificios, su eficiencia
energética y el uso de las energias renovables en la edificacion. Revisar el
cumplimiento, control e inspeccién del Certificado de Eficiencia Energética de
edificios registrados a nivel autonémico

e Fomentar la difusion de la informacion actualizada en relacion a Cambio
Climatico. Desarrollo de diversas jornadas de difusion.

e Establecer Planes y Programas en relacion con el fenémeno del Cambio
Climatico. Incluir el cambio climatico en la evaluacion ambiental de planes y
programas

e Control y vigilancia de la situacion actual en materia de emisiones GElI.

e Fomentar el uso de energias renovables como motor energético autonémico.
Fomento del uso de renovables sin necesidad de primas

Fuentes:

- Direccion General de Medio Ambiente. Consejeria de Medio Ambiente y
Rural, Politicas Agrarias y Territorio. Junta de Extremadura.

- Perfil Ambiental de Espania 2017. MARM

- Inventario Nacional de emisiones de gases de efecto invernadero en
Extremadura 2015.

- Estrategia Extremena de Cambio Climatico 2013-2020

Mas Informacion:
- www.extremambiente.gobex.es
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GESTION FORESTAL

Fotografia: Paisaje Fresnedoso de Ibor (Caceres)

Superficie forestal en Extremadura, distribucion por especies

La superficie forestal extremena segin el IFN4 (afno 2017) es de 2.846.673,61 ha.
Tabla 6.1.1. Distribucion de la superficie forestal.

Superficie Superficie no % superficie Total (ha)

forestal (ha) forestal (ha) forestal

TOTAL 2.846.673,61 1.321.243,94 68,3% 4.167.917,55

En cuanto al porcentaje de superficie destaca el monte arbolado con 47,60%. Por el contrario,
el menor porcentaje de superficie ocupado es para el matorral con solo el 8,86% de la

superficie.
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Tabla 6.1.2. Distribucion porcentual

1.984.133,69
369.407,41 8,86
493.132,51 11,83
1.321.243,94 31,70

En la distribucion de la superficie forestal arbolada por especies principales (tabla 8.4.2),

predominan las frondosas y, de ellas, el género Quercus.

Tabla 6.1.3. Distribucion de la formacion arbolada

Descripcion Formacién arbolada superficie (ha)
Dehesas de Quercus ilex .151.258,73
Dehesas de Quercus suber 62.908,67
Dehesas de Quercus ilex y Q. suber 68.990,92
Dehesas de Quercus pyrenaica
Dehesas de Quercus ilex y Q pyrenaica o Q. faginea
Otras dehesas en mezcla
Dehesas de Olea europaea
Dehesas de Quercus faginea 40.104,55
Encinares (Quercus ilex) 196.054.13
Pinar de pino pinaster en region mediterranea 87.088, 14
Mezcla de Quercus ilex y Q. suber en la region biogeografica mediterranea 40.235,43

Mezcla de Quercus ilex y Arbutus unedo en la region biogeografica mediterranea
Mezcla de Quercus ilex y Q. pyrenaica en la region biogeografica mediterranea
Mezcla de Quercus ilex y Olea europaea en la regién biogeografica mediterranea
Mezcla de Quercus ilex y Q. faginea en la regién biogeografica mediterranea

Mezclas de Quercus ilex y otras frondosas en la region biogeografica mediterranea
Mezclas de Quercus ilex y Q. robur, Q. petraea, Fagus sylvatica, Betula spp o Corylus
avellana en la regién biogeogrifica mediterranea 29.126,29
Acebuchales (Olea europaea var. Sylvestris)

Mezcla de Quercus suber y Arbutus unedo en la region biogeografica mediterranea
Mezclas de Quercus pyrenaica y otras frondosas en la regidon biogeografica mediterranea
Mezcla de Quercus pyrenaica y Castanea sativa en la region biogeografica mediterranea
Mezclas de Quercus suber y Q. canariensis u Olea europaea en la regién biogeografica
mediterranea

Otras mezclas de frondosas en la region biogeografica mediterranea

Mezclas de Quercus faginea y otras frondosas en la region biogeografica mediterranea
Mezclas de Olea europaea y otras frondosas en la region biogeografica mediterranea
Fresnedas (Fraxinus spp.)

Mezcla de Quercus faginea y Q. pyrenaica en la region biogeografica mediterranea
Abedulares (Betula spp.) 21.016,15

Melojares (Quercus pyrenaica)

Quejigares (Quercus faginea) 6491461

Eucaliptales 57.822,57
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Descripcion Formacion arbolada superficie (ha)

Alcornocales (Quercus suber) 56.898.69

Pinar de pino pinonero (Pinus pinea) 30.664.50

Mezclas de Pinus pinaster y Quercus faginea o Arbutus unedo en la regién biogeografica
mediterranea

Mezcla de Pinus pinaster y Quercus ilex en la region biogeografica mediterranea

Mezcla de Pinus pinaster y Quercus pyrenaica en la region biogeografica mediterranea
Mezcla de Pinus pinaster y Quercus suber en la regiéon biogeografica mediterranea
Mezclas de Pinus pinaster y otras frondosas autoctonas en la region biogeografica
mediterranea 11.936,51
Mezcla de Pinus pinea y Quercus ilex en la region biogeografica mediterranea

Mezclas de Juniperus communis y/o J.oxycedrus y otras frondosas autdctonas en la region
biogeografica mediterranea

Mezcla de Pinus pinea y Quercus suber en la region biogeografica mediterranea

Mezclas de Juniperus communis y/o J.oxycedrus y Quercus ilex en la region biogeografica
mediterranea

Mezcla de Pinus sylvestris y Quercus pyrenaica en la region biogeografica mediterranea
Mezclas de Pinus pinea y otras frondosas autéctonas en la region biogeografica
mediterranea

Mezclas de Pinus sylvestris y otras frondosas autoctonas en la regién biogeografica
mediterranea

Mezcla de Pinus halepensis y Quercus ilex en la regién biogeografica mediterranea

Mezcla de Pinus nigra y Quercus ilex en la regién biogeografica mediterranea

Mezclas de Pinus halepensis y otras frondosas autdctonas en la region biogeografica
mediterranea 6.128,46
Otros bosques riberefios en mezcla

Mezclas de especies de ribera y Populus nigra
Riberas de Populus nigra

Mezclas de Populus x canadensis y especies de ribera o frondosas 16.835,80
Madronales (Arbutus unedo) 10.003,39

Mezclas de Eucaliptus spp y Castanea sativa u otras frondosasChoperas y plataneras de
producciénMezclas de Pinus pinaster y Eucaliptus sppMezclas de Pinus pinea y Eucaliptus
sppOtras especies en produccion en mezclaRepoblaciones con especie desconocidaOtras
mezclas de coniferas y frondosas aldctonas o autoctonasConiferas aloctonas de gestion
(Cupressus spp, Cedrus spp. otros pinos, etc.)Frondosas aloctonas invasorasOtras
mezclas de coniferas aldctonas y autéctonas en la peninsulaOtras mezclas de frondosas
aloctonas y autéctonasMezclas de Pinus radiata y frondosas autédctonas o aloctonas

invasoras 11.152,47
Castanares (Castanea sativa) 6.523,86

Mezcla de Pinus pinea y P.pinaster en la region biogeografica mediterranea
Pinar de pino albar (Pinus sylvestris)

Enebrales (Juniperus spp.)

Mezcla de Pinus sylvestris y P. pinaster en la regién biogeografica mediterranea
Pinar de pino carrasco (Pinus halepensis)

Pinar de pino salgareno (Pinus nigra)

Otras mezclas de coniferas autoctonas en la region biogeografica mediterranea
Mezcla de Pinus pinea y P.halepensis en la region biogeografica mediterranea
Pinar de pino radiata

Mezcla de Pinus halepensis y P. pinaster en la region biogeografica mediterranea 4.752,10

TOTAL 1.974.415,96
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Estado de salud general de las masas forestales

A partir del afio 2017 los parametros de referencia que se evaltan en la REDEX no incluyen la
decoloracion, tan solo la defoliacion, fructificacion, y los agentes causantes del deterioro del

arbolado.
Defoliacion

La defoliacion media total de la Red de Evaluacion de Daios en los Bosques
de Extremadura presenta un nivel de daio ligero (23,92%) (Clase I:

defoliacion ligera, |1 1-25%) manteniéndose en la tendencia descendente.

Si se analiza la evolucion del valor medio de defoliacién para cada una de las subredes que
componen la Red de Sanidad Forestal de Extremadura, teniendo en cuenta tanto los pies vivos
como los que han muerto se observa como la defoliacion media mantuvo una linea ascendente
de manera global hasta el afo 2009, momento en el cual se registra un descenso de la
defoliacion en todas las redes a excepcion de la Red de Montes de la Administracion que sigue
una tendencia ascendente. Esto es debido al elevado nimero de pies del género Eucalyptus que
componen esta Red, los cuales vegetan en terrenos pobres y ademas no sufren tratamientos

culturales.

Tabla 6.1.4. Defoliacion media de la Red de Sanidad Forestal de Extremadura en 2018

DEFOLIACION MEDIA POR RED RED DEFOLIACION MEDIA

Red de Espacios Protegidos 23,75%

Red de Montes de la Administracion 25,68%

Red de Bosques de Extremadura 23,52%

Red General 24,16%
Fructificacion

El analisis de la evolucion de la fructificacion para cada especie a lo largo del
periodo estudiado no muestra variaciones significativas, a excepcion del

castafio, donde se aprecia un considerable aumento de la produccion
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frutera con referencia al ano 2008, primer afio de evaluacion para esta

especie.
Analisis por especie forestal

En la tabla siguiente se muestran los datos de defoliacién y fructificacién por cada especie que

se ha evaluado en la Red para este ano (Tabla 8.4.5).

Tabla 6.1.5. Datos de defoliacion, decoloracion, fructificacion y mortandad

2018 Defoliacion Fructificacion
Escasa/Ausente: 68%
Sisl o 23,67% Comiin: 30%
(Quercus ilex) Abundante: 2%
Escasa/Ausente: 90%
S 27,02% Comin: 10%
(Quercus suber) Abundante: 0%
Escasa: 95%
ROBLE REBOLLO 24,42% Comun: 5%
(Quercus pirenaica) Abundante: 0%
PINO RESINERO 18.96% Escaséﬁ:’;:‘g 93%
(Pinus pinaster) ’ Abun dant‘e' 1%
PINO PINONERO 17.49% Escasz:/:;ze:tg;mM
(Pinus pinea) o Abundant.e' 00%
. Escasa/Ausente: 30%
‘C‘S’:’f':‘l'\::'?‘“’) 1951% Abi:;:l?\:;-l ?97
Escasa/Ausente: 73%
Lol Aol ]S 29,72% Comiin: 24%
(Olea europea) Abundante: 3%
Escasa/Ausente: 78%
b 25,51% Comin: 17%
(Eucalyptus sp.) Abundante: 5%
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Dafios y problemas fitosanitarios

En el estudio para el ano 2018 de la abundancia de los agentes detectados para las principales
especies forestales de la Red de Sanidad Forestal de Extremadura, se han obtenido los

resultados que se muestran a continuacion.

-  ENCINARES Y ALCORNOCALES

La humeda primavera que ha caracterizado al ultimo afo hidrolégico ha permitido que los
encinares y alcornocales extremenos se recuperaran de los rigores a los que les sometid el
acusado déficit hidrico padecido la temporada pasada (2017). No obstante, ain son patentes
algunos danos por estrés hidrico que se vuelven mas evidentes en aquellos pies que vegetan en

peores localizaciones.

De manera general, encinas y alcornoques han mostrado una buena brotacion que ha
permitido aumentar significativamente la superficie foliar con respecto a los valores del ano
pasado. La fructificacion, en cambio, ha experimentado en ambas especies una ligera
disminucion esta temporada con respecto a la anterior, si bien esto puede ser debido al

caracter vecero de estas especies.

Los principales danos por estrés hidrico observados esta temporada tienen su origen en
episodios de sequia registrados en temporadas pasadas, principalmente en la que tuvo lugar en
2017. Destacan en este aspecto los danos detectados en Alburquerque, Alconchel, Azuaga,
Badajoz, Jerez de los Caballeros, Mérida y Villanueva del Fresno en la provincia de Badajoz y
los de Caceres, Castanar de Ibor, El Gordo, Jaraicejo, Malpartida de Plasencia, Membrio,

Monroy, Serradilla, Trujillo y Villar del Pedroso en la provincia de Caceres.
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La menor produccién de bellota registrada esta temporada ha supuesto una reduccién de la
presencia de patégenos que atacan al fruto de encinas y alcornoques. La bacteria Brenneria
quercina, responsable de exudaciones y aborto de bellotas, ha tenido una menor incidencia,
aunque sigue presente en varias zonas, como se ha podido comprobar en los términos
municipales de Campillo de Llerena, Fuente de Cantos y Monesterio en la provincia de Badajoz

y en Cahamero, Garciaz, Logrosan y Villar del Pedroso en la provincia de Caceres.

Bellotas de encina dafiadas por Brenneria quercina.

Un dano que ha destacado en las masas de encina y alcornoque en la presente temporada ha
sido el producido por lepidopteros defoliadores. La accién de estos organismos nocivos ha
tenido mayor repercusion en encinares del norte y centro de la provincia de Caceres,
habiéndose detectado defoliaciones de caracter entre moderado y grave en Higuera,
Madrigalejo, Malpartida de Plasencia, Plasencia, Jola, Serradilla, Serrejon, Toril, Torrejon el
Rubio y Trujillo. En la provincia de Badajoz también se han observado defoliaciones por
lepidopteros, destacando las detectadas sobre alcornoque en Zahinos, aunque en este caso
eran de caracter ligero. El principal agente defoliador dentro de este grupo ha sido el
tortricido Tortrix viridana, el cual en la presente campaina ha experimentado una explosion
poblacional de la que encinas, alcornoques y robles rebollo han sufrido sus consecuencias.
Conocida cominmente como “lagarta verde”, al alimentarse provoca la destruccion de los

brotes del ano, lo que conlleva la pérdida de la produccion de bellota.
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Encina con defoliaciones graves porTortrix viridana. Brote de encina defoliado con exuvia de
(Villar del Pedroso) Tortrix viridana
(Villar del Pedroso)

Sin embargo, el dano bidtico mas abundante en las masas de encina y alcornoque extremenas
sigue siendo, como viene siendo habitual, el producido por perforadores de ramas y ramillos

como Coraebus florentinus y Agrilus grandiceps.

Los danos producidos por estos coledpteros se caracterizan por causar la muerte de ramas y
ramillos de diferentes especies del género Quercus. La hembra realiza la puesta bajo la corteza
y tras la eclosién de los huevos la larva inicia una galeria ascendente en el interior de la rama.
A medida que evoluciona en su desarrollo, la larva se va haciendo mas grande y la galeria toma
una trayectoria helicoidal que acaba asomando en superficie y provocando el anillamiento de la
rama, que muere y permanece en el arbol dandole un aspecto puntiseco. De esta forma, a
mediados de la primavera, se comienza a observar en las ramas afectadas como las hojas
adquieren una tonalidad anaranjada que con el transcurso de las semanas tornara a rojo oscuro
para finalmente tirar la hoja y quedarse la rama afectada desnuda, pudiendo permanecer asi en
el arbol durante varios ahos. Los imagos de estas especies suelen preferir pies aislados o
localizados en masas claras para realizar la puesta, lo que explica que sean los sistemas

adehesados los mas vulnerables a sufrir la accion de dichos coledpteros.

Sobre encina, los principales dafios producidos por estos coledpteros se han detectado en
Alia, Caceres, Castanar de Ibor, Oliva de Plasencia, Plasencia, Trujillo, Villar del Pedroso,
Membrio, Navalvillar de Ibor, Guijo de Granadilla y Talayuela en la provincia de Caceres y en
Olivenza, Zalamea de la Serena, Jerez de los Caballeros, Azuaga, Oliva de Mérida, Cabeza la
Vaca, Garlitos, Benquerencia de la Serena, Mérida, Villanueva del Fresno, Helechosa de los
Montes, Salvaledn, Barcarrota, Higuera de Vargas, Herrera del Duque, Navalvillar de Pela,
Monesterio, Higuera la Real, Bodonal de la Sierra y Segura de Leon en la provincia de Badajoz.

Sobre alcornoque los principales danos se han detectado en Plasencia, Valencia de Alcantara,
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Caceres, Aliseda, Alcuéscar, Alia, Castanar de |bor, Herreruela, Perales del Puerto, Pasaron de
la Vera, Salorino, Toril y Malpartida de Plasencia en la provincia de Céceres y en San Vicente
de Alcantara, Puerto Elice, Cordobilla de Lacara, Jerez de los Caballeros, Alburquerque y

Calera de Leon en la provincia de Badajoz.

Rama de encina afectada por Coraebus florentinus. / Galeria en ramillo de encina realizada por Agrilus
grandiceps

Otro dano similar al producido por estos bupréstidos es el realizado por los hongos del
género Diplodia, los cuales causan la muerte de ramas y ramillos al colonizar el xilema,
produciendo maceraciones y disgregaciones en los tejidos vegetales que terminan por
provocar la muerte celular. Durante este proceso, ademas, se forman geles pépticos que
obstruyen los vasos impidiendo el aporte de agua y sales a las partes superiores de la planta,

ocasionando asi la muerte de la rama afectada.

En la dltima inspeccion se ha observado que el nivel de danos registrado en la anterior
temporada se ha mantenido en la actual, tras haber sufrido un importante incremento con
respecto al de anos anteriores. Asi, sobre encina los principales danos se han detectado en
Alcantara, Aldea del Cano, Arroyo de la luz, Botija, Brozas, Caceres, Deleitosa, Garciaz,
Membrio, Portaje, Torrejoncillo, Trujillo, Valencia de Alcantara y Villar del Pedroso en la
provincia de Caceres y en Alburquerque, Alconchel, Azuaga, Badajoz, Campillo de Llerena,
Jerez de los Caballeros, Mérida, Monesterio, Montemolin, Villanueva del Fresno y Zafra en la
provincia de Badajoz. En alcornoque los principales danos se han detectado en Alburquerque,
Badajoz, Helechosa de los Montes y San Vicente de Alcantara, dentro de la provincia de
Badajoz y en Alcuéscar, Caceres, Salorino, Toril y Valencia de Alcantara en la provincia de

Caceres.
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Daros por Diplodia mutila en alcornoque (Sierra de San Pedro).

Un dano causado por otro perforador que afecta exclusivamente al alcornoque es el
producido por Coraebus undatus. La larva de este bupréstido atraviesa al nacer las capas de
corcho y comienza a realizar galerias en las proximidades de la capa generatriz
suberofelodérmica. Estas galerias afectan al corcho y a la capa madre, quedando la capa de
corcho con el dano integrada en el interior del conjunto mientras que la capa madre afectada
produce crecimientos hipertroéficos. Estos danos deprecian el corcho al disminuir su calidad, el
cual resultara inservible para la industria taponera, siendo destinado a trituracion. Ademas, al
realizar el descorche, las planchas de corcho con galerias se quedan pegadas al arbol,
produciéndose heridas al arrancarlas y desgarros en la capa madre de dificil cicatrizacion, por
donde dejara de producir corcho, lo que implica que las futuras panas seran defectuosas. Todo
esto, ademas de reducir la produccion de corcho, facilita la entrada de otros insectos y

hongos.

En la presente se han encontrado dafios puntuales por este bupréstido sobre alcornoques de

Malpartida de Plasencia y de Caceres.
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Danos por Coraebus undatus en alcornoque.

Una caracteristica de los sistemas adehesados es el uso agro-silvo-pastoral que
tradicionalmente se les ha dado, lo que ha permitido que se obtuvieran de estas masas
diversos aprovechamientos como el de pastos o el de lefas de manera conjunta,
optimizandose asi el rendimiento econémico de estos bosques. La consecuencia directa de
este manejo es la disminucion de la espesura de la masa, dando lugar a bosques claros con

escasa ocupacion del suelo por matorral e inexistente regeneracion natural.

En este escenario, la tendencia natural de las dehesas es a envejecer, llegando a un estado en el
que el vuelo solo esta conformado por pies anosos y decrépitos, siendo mas vulnerables a los
ataques de ciertos agentes. Esta es la situacion de numerosas dehesas en la Comunidad
extremena, donde ademas en el pasado se las ha sometido a intensas podas. Estas labores
buscaban maximizar la cantidad de lena obtenida, cortandose ramas con diametros excesivos,
que no llegan a cicatrizar de forma adecuada y se ven colonizadas por hongos de pudricion de

diversa indole, asi como por insectos perforadores.

Los efectos de la accion conjunta de hongos de pudricion y de insectos xiléfagos del tipo
Cerambyx sp. y Oryctes nasicornis, habituales en las dehesas envejecidas, tienen como
consecuencia una notable pérdida de la resistencia del leho de encinas y alcornoques a la
flexion, lo que conlleva la rotura de ramas gruesas y fustes por el viento, o simplemente

porque el propio peso de la rama afectada es superior a lo que ésta puede soportar.

Este tipo de dafios son frecuentes sobre pies anosos de las dehesas extremenas, como se ha
podido comprobar en algunas parcelas de la red que representaban masas de estas

caracteristicas, asi como en sus alrededores y trayectos entre ellas. Los casos mas significativos
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se han encontrado en Alcuéscar, Aliseda, Brozas, Cabanas del Castillo, Caceres, Deleitosa,
Guijo de Granadilla, Herguijuela, Malpartida de Plasencia, Membrio, Oliva de Plasencia, Pasaron
de la Vera, Perales del Puerto, Pescueza, Ruanes, Salorino, Santa Cruz de Paniagua, Santibanez
el Bajo, Torrejoncillo, Valencia de Alcantara, Villar del Rey y Zarza de Granadilla en la
provincia de Caceres, y en Alburquerque, Alconchel, Badajoz, Barcarrota, Benquerencia de la
Serena, Bodonal de la Sierra, Calera de Ledn, Campillo de Llerena, Feria, Fregenal de la Sierra,
Higuera de Vargas, Jerez de los Caballeros, Mérida, Monesterio, Montemolin, Oliva de la
Frontera, Olivenza, Valencia del Mombuey, Villanueva del Fresno y Zalamea de la Serena en la

provincia de Badajoz.

Orrificios en tronco de encina producidos / Fuste de alcornoque tronchado por la
por Cerambyx sp accion conjunta de perforadores y hongos lignivoros.

Con el término Seca de los Quercus, se hace referencia a un grupo de procesos en los que
intervienen, conjuntamente o por separado, distintos factores tanto de origen abidticos
(temperatura, humedad, pH...), como bidticos (insectos, hongos, oomicetos...) y antrépicos
(provocados por el hombre). La consecuencia de ello es un proceso de decaimiento muy

acusado que se puede manifestar de tres formas distintas:

* Mediante la denominada muerte subita, cuando un arbol supuestamente sano y sin

sintomas de decaimiento aparente muere en un periodo de tiempo corto.

* El decaimiento progresivo, cuando el arbolado muestra sintomas de debilidad, que van

mermando su follaje a la vez que aparecen ramas y ramillas muertas. Este proceso puede
acabar con la muerte del arbol, aunque el periodo de tiempo necesario para ello puede

ir de uno a varios anos.
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* La desvitalizacion del arbolado, que comparte con el anterior los sintomas, pero donde

el arbol es capaz de sobrevivir mas afos en un estado decrépito.

Estos episodios de decaimiento y muerte de encinas y alcornoques suelen alcanzar mayor
virulencia en periodos climaticos extremos, tendiendo a evolucionar espacialmente a modo de
mancha de aceite. Del mismo modo, se observa una mayor predisposicion a padecer este mal
en aquellos ejemplares que vegetan en vaguadas, ligeras depresiones o zonas de
encharcamientos ocasionales. Sin embargo, resulta aventurado establecer un patron claro de
comportamiento de este fendmeno, ya que también es frecuente la coexistencia en el mismo
ecosistema de pies aparentemente sanos mezclados con arboles debilitados y muertos por esta
causa. Igualmente, parece no tener influencia la edad ni el porte de los arboles afectados. Por
todo ello, resulta arriesgada la homologacion de criterios a la hora de caracterizar las zonas
afectadas, asi como las causas y elementos que contribuyen al proceso, lo que imposibilita la

aplicacion de medidas preventivas realmente eficaces.

Actualmente la Seca de Quercus supone el problema sanitario mas grave con el que se
encuentran las masas adehesadas de encinas y alcornoques en la Comunidad extremena.
Debido a este fendmeno el paisaje de la dehesa extremena ha experimentado un cambio en los
ultimos 30 anos, resultando frecuente la observacién de pies de alcornoque vy, principalmente
de encina, que presentan un acusado debilitamiento o directamente muertos en compania de

otros aparentemente sanos.

Durante la presente revision sigue siendo frecuente la observacion de pies dispersos con el
follaje completamente anaranjado tras sufrir un episodio de muerte subita en diversas zonas
del territorio extremeno. Al igual que en temporadas anteriores, los dafios mas importantes se
han vuelto a encontrar en las proximidades de la parcela de muestreo 101353, en el término
municipal de Madrigalejo (Caceres), en una importante extensién de terreno susceptible de
sufrir encharcamientos temporales, préoxima a zonas de cultivos de regadio. En esta zona se
observa una alta tasa de mortalidad historica por Seca, asi como otras encinas que sufrian un
decaimiento progresivo por este mismo fenomeno. Otras zonas donde se han detectado focos
de seca en los que habia mortalidad nueva han sido entre Almaraz y Serrejon, entre Aliseda y
Arroyo de la Luz, San Vicente de Alcantara, Membrio, Aldeacentenera, Peraleda de la Mata,
Cabanas del Castillo, Malpartida de Plasencia, Logrosan, Retamosa, Zorita, Zarza de Granadilla
y Guijo de Granadilla, en las dehesas a ambos lados de la carretera CC-31 entre Moraleja y
Cilleros, en la carretera EX-214 entre Aljucén y Nava de Santiago, Guijo de Granadilla, Guijo

de Coria y en los alrededores del embalse de Gabriel y Galan.
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Foco de Seca de mas de 12 ha en las proximidades del punto 101353 (Madrigalejo).

Otro de los agentes que se viene observando con cierta frecuencia en la dehesa extremena es
el hongo ascomiceto Taphrina kruchii. Este hongo afecta principalmente a encinas,
ocasionando una masiva produccion de hojas en las ramas infectadas debido a la estimulacion
que produce en las yemas durmientes, lo que provoca un elevado desarrollo de ramillos

cortos, mas gruesos de lo normal y erectos.

Estas hojas, generalmente de tamano menor y algo clorético, suelen caer prematuramente
dejando a la vista la proliferacion de ramillos que producen el efecto conocido como “escobas
de bruja”. La propagacion de este agente se ve favorecida por las heridas que se producen en
el vareo de la bellota, por lo que son los pies de los sistemas adehesados los mas propensos a
sufrir este dano, si bien generalmente no suponen un serio problema para la salud del

arbolado.

En la ultima temporada se han vuelto a ver danos producidos por este hongo en encinares del
sur de la provincia de Badajoz, en los términos de Burguillos del Cerro, Feria, Segura de Leon
y Monesterio. En Caceres se han detectado danos ligeros en encinares de Cilleros, Guijo de
Galisteo, Herguijuela y Torrejoncillo. Este mismo tipo de dafhos, pero de caracter moderado
se han encontrado en las localidades de Malpartida de Plasencia, Navalvillar de Ibor y

Deleitosa.

Por otro lado, se ha observado un importante incremento de la presencia del diptero inductor
de agallas en hojas Dryomyia lichtensteini. Las larvas se alimentan en el haz de la hoja lo que
provoca la formacion de la agalla en el envés de la hoja en forma de pequenos abultamientos
de 2 a 3 mm de diametro. Normalmente el nimero de agallas por hoja suele ser muy

numeroso lo que fuerza a la hoja a curvarse. Se han encontrado dafios nuevos en los encinares
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de las localidades de Deleitosa, Guijo de Galisteo, Madrofera, Oliva de Plasencia, Plasencia,
Serradilla, Talayuela, Torrejoncillo, Valverde del Fresno, Villa del Rey y Zarza de Granadilla.
También se han observado en los alcornocales de Pasaron de la Vera, Santa cruz de Paniagua y

Santibanez el Bajo.

Escobas de bruja sobre encina producido Agallas sobre encina producido por
por Taphrina kruchii Dryomyia lichtensteini.

Otro dano encontrado en alcornoques viejos y debilitados es el producido por el hongo
Biscogniauxia mediterranea. Este hongo se comporta normalmente como un parasito
oportunista o secundario que penetra en los alcornoques a través de las heridas producidas
por podas o descorches, dependiendo su virulencia del estado vegetativo del arbol. Este tipo
de danos se ha observado principalmente en alcornoques anosos de Plasencia, Arroyomolinos

(Caceres) y Fregenal de la Sierra (Badajoz).

De igual manera, se ha detectado la presencia en hojas de encina del hemiptero Asterodiaspis
ilicicola. En la presente campana los danos mas significativos se han encontrado en Castanar
de Ibor, Monroy, Plasencia, Talayuela (Caceres) y Puebla de Alcocer (Badajoz), si bien no han

llegado a producir defoliaciones importantes.

Al igual que en anos anteriores, en masas ubicadas en fincas de caza cercadas con alta densidad
de cérvidos se han observado dafos en ramas y troncos finos producidos por los machos de
ciervo (Cervus elaphus) al frotarse las cuernas durante la escoda para desprenderse de la
borra. Este tipo de danos se ha visto en Navalvillar de Pela (Badajoz) y Salorino (Caceres).
También aparecen descortezamientos en las partes bajas de los troncos producidos por
jabalies (Sus scrofa) debido al rascado continuo de su piel contra éstos o dejando parte del

sistema radical al descubierto al hozar.
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Darios de jabali (Sus scrofa) sobre el sistema radical de una encina.

- REBOLLARES Y QUE)IGALES

La abundancia de precipitaciones primaverales se ha traducido en la mayoria de los casos en
una buena brotacién y un correcto desarrollo de hoja de los rebollares y quejigales
extremenos en general. No obstante, alin algunos rebollares muestran signos externos
evidentes del periodo de sequia padecido en el ano anterior en forma de ramillos y ramas
secas. Esto se ha podido comprobar en algunas masas de rebollo de Segura del Toro, Valencia

de Alcantara, Valverde del Fresno, Cilleros, Casas del Castanar y Garciaz.

Ramas secas en rebollo por antigua sequia.

La muerte de ramas de distinto tamafio también puede ser producido por la accion de
bupréstidos perforadores como Coraebus florentinus y Agrilus grandiceps. Este tipo de
danos sigue siendo habitual en los rebollares y quejigales extremenos. Las larvas de estos
coledpteros producen el anillamiento de ramas y ramillos ocasionando su muerte y el

consiguiente atabacamiento de las hojas, que caen prematuramente para dejar al desnudo la
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rama afectada, la cual permanece en el arbol a veces incluso durante varios afos. Estos dafhos
se han observado durante la presente campana en algunos rebollares de Banos de
Montemayor, Berzocana, Casas de Castanar, Cilleros, Garciaz, Navalvillar de Ibor, San Martin

de Trevejo, Segura del Toro y Valencia de Alcantara, en la provincia de Caceres.

Por otro lado, los dafios causados por lepidopteros defoliadores han sufrido un fuerte
incremento con respecto al afo anterior, observandose defoliaciones de caracter entre
moderado y grave en los rebollares de las zonas de Aldeanueva de Alcantara, Aldeanueva de la
Vera, Banos de Montemayor, Casas del Castanar, Garciaz, San Martin de Trevejo, Valencia de
Alcantara y Villanueva de la Vera (Caceres). Al igual que en el encinar, el principal agente
defoliador dentro de este grupo ha sido el tortricido Tortrix viridana, conocido cominmente

como “lagarta verde”.

k- i . 4 X @ i
or Tortrix viridana Ejemplar de Tortrix viridana recién emergido
en rebollares proximos a Valencia de Alcantara. en hoja de rebollo en Valencia de Alcantara.

En algunas masas de rebollo localizadas en Garciaz (Caceres), se han vuelto a detectar durante
la presente inspeccion la muerte de ramillos como consecuencia de la accion de tizones,
hongos necrosantes del tejido vegetal que producen oclusiones en el xilema interrumpiendo el
movimiento de la savia. Si bien los dafos no pueden considerarse como importantes, ya que
no han supuesto una sensible pérdida de la superficie foliar, si resultaban llamativos al
contrastar el color rojizo de las hojas de los ramillos afectados con el verde intenso del resto

del follaje de los pies.

Las agallas foliares, principalmente las producidas por los cinipidos del género Neuroterus,
siguen presentes, como en anos anteriores, en los rebollares de la Comunidad extremena. Este
tipo de deformaciones no suponen por lo general un problema serio, no influyendo de manera
determinante en la defoliacién de los pies afectados. Los danos producidos por estos insectos
se localizan principalmente en los rebollares del norte de la provincia de Caceres, como son

los localizados en la Comarca de la Vera, si bien su presencia durante la presente campana en




INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2018

GESTION DEL MEDIO NATURAL: GESTION FORESTAL

ninglin caso se puede considerar como generalizada en esta zona, sino mas bien puntual y

reducida a algunas masas.

Otro tipo de agallas observadas sobre Quercus pyrenaica son las producidas por Andricus
kollari, Andricus quercustozae, Andricus coriarius y Andricus foecundatrix, presentes en
rebollares de Aldeanueva de la Vera, Tejeda de Tiétar, Pasaron de la Vera y Berzocana, en la
provincia de Caceres. Al igual que las agallas provocadas por los insectos del género Neuroterus
no comprometen en ninglin caso la salud de los rebollares extremenos, siendo su presencia

puntual y escasa.

Por otro lado, en la presente campana se ha detectado un dano de origen incierto en una zona
de vaguada en la Sierra de Guadalupe. La zona en cuestion, de considerable extension, se
encontraba en las proximidades de la parcela de muestreo 104283. El dafo observado
consistia en la existencia de pies de rebollo con gran parte de ramas que presentaban la
totalidad del follaje seco, junto con otras aparentemente sanas que no mostraban sintoma
alguno. Sin haber encontrado la relacién causa-efecto del dano observado, presumiblemente el
principal factor sea de origen bidtico, fundamentalmente de origen fingico. Seria conveniente

realizar un seguimiento de la zona en proximas campanas para ver la evolucion del arbolado.

. ‘ N0 R . =
Ramas secas en rebollo. Panoramica de la zona afectada.

El hongo foliar Microsphaera alphitoides, conocido por producir el oidio del roble, apenas
ha tenido una presencia significativa en los rebollares extremenos durante la actual campana.
Este agente se caracteriza por recubrir las hojas de los robles de una masa blanca pulverulenta,
llegando en los casos mas graves a producir importantes trastornos en los procesos de

intercambio gaseoso y en la fotosintesis.
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- PINARES

La abundancia de precipitaciones que ha caracterizado al dltimo afo hidrometeorolégico ha
provocado un aumento importante de biomasa foliar en las masas de pino extremenas, aunque
todavia se pueden observar algunos danos por estrés hidrico, fundamentalmente en aquellos

ejemplares que vegetan en peores localizaciones.

Estos danos se han manifestado mediante pérdidas prematuras de aciculas antiguas, microfilias
en aciculas del aho pasado y la presencia de ramillos secos como consecuencia de la muerte de
algunos brotes del ano anterior. Sobre Pinus pinaster se han observado danos de este tipo en
Pinofranqueado y Guadalupe (Caceres) y en Talarrubias (Badajoz), sobre Pinus pinea en Alia,
Garrovillas y Zarza de Granadilla (Caceres) y en Trasierra (Badajoz) y sobre Pinus halepensis en

Alcantara (Caceres).

Pinar de Pinus pinea con buena producciéon de masa foliar.

Otro dano abiético que se viene observando durante las dltimas revisiones, es el provocado
por el viento. En Extremadura es frecuente la existencia de pinares de origen natural tras
incendio en los que se demora la ejecucion de claras y no se han realizado los oportunos
clareos en su momento, lo que da lugar a una elevada espesura. En estas condiciones se
desarrollan troncos flexuosos y con elevado coeficiente de esbeltez, lo que predispone a la
masa a este tipo de dafos. Este es el caso de algunos rodales encontrados en el término de

Casatejada, Santibanez el Alto y Valencia de Alcantara (Caceres) y Alburquerque (Badajoz).

Uno de los agentes bidticos mads importantes presente en las masas de pinar extremenas es la
procesionaria del pino (Thaumetopoea pityocampa). Durante la presente campana los dafos
producidos por este defoliador han sido en general escasos y poco significativos. Las

principales defoliaciones, de caracter moderado, se han detectado sobre masas de pino
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resinero de las zonas de Casatejada, Pinofranqueado, Valencia de Alcantara y Valverde del
Fresno (Caceres) y Helechosa de los Montes (Badajoz) y sobre pino silvestre en Hervas

(Caceres).

Pino defoliado por procesionaria.

Por otro lado, los dafios mas importantes por escolitidos se han producido en pinares donde
habia madera muerta y restos de corta provenientes de las intervenciones silvicolas, y en

masas debilitadas por la fuerte sequia padecida el ano anterior.

Las zonas donde se han observado los dafos mas importantes han sido masas de Pinus pinaster
de Helechosa de los Montes y Talarrubias en la Provincia de Badajoz. Asimismo, sobre pino
pinonero, han destacado los dafos observados en la Sierra de la Rinconada (Badajoz) y en la
carretera EX-345. Sobre esta misma especie (Pinus pinea) se han vuelto a observar dafios en
zonas colindantes a las afectadas con anterioridad entre las localidades de Don Benito y Valle
de la Serena. Estas masas se encuentran ubicadas en exposicion de solana, con pendiente
moderada, sobre suelo somero y muy debilitadas por la escasez de lluvias que sufrieron

durante la campana anterior.

En el término cacerefio de Garrovillas se siguen observando en algunos pies de Pinus pinea la
presencia de cuerpos de fructificacion del agente de origen fungico Phellinus pini. Es un
hongo especializado en la pudricion de los troncos de los pinos, siendo mas frecuente su

presencia sobre pies viejos o debilitados, que se conocen como "arboles chamosos".

También se han observado ligeros dafos provocados por el hongo Sirococcus conigenus en
algunos pies de pino carrasco (Pinus halepensis) en Alcantara (Caceres). El sintoma mas
caracteristico es la presencia de aciculas atabacadas con disposicion en “bandera”, como

consecuencia de la torsion de los braquiblastos provocada por la colonizaciéon del hongo. Estos
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danos se presentan fundamentalmente sobre las ramas bajas de los arboles y van ascendiendo

de forma gradual, provocando reducciones del porcentaje de copa viva.

Por dltimo, citar en el término municipal de Valencia de Alcantara la presencia sobre Pinus
pinaster de insectos defoliadores del tipo Brachyderes sp. provocando algunas roeduras

foliares en el repoblado.

Detalle del dafio Brachyderes sp. en acicula de Pinus pinaster.

- EUCALIPTALES

Los eucaliptales extremenos tienen su origen en repoblaciones realizadas en terrenos
marginales en las décadas de los 50, 60 y 70 del pasado siglo para la produccion de pasta de
papel. En la actualidad han variado las condiciones del mercado y ademas los crecimientos no
han sido los esperados, con lo que el cultivo del eucalipto en este tipo de terrenos no resulta
rentable con las actuales condiciones socioeconémicas. Todo ello explica que en la mayoria de
las repoblaciones no se realicen cortas ni trabajos silvicolas que ayuden a mejorar el estado
sanitario de las masas, siendo ademas la tendencia actual la de realizar cambios de especie en
eucaliptales gestionados por la Administracion, habilitando incluso ayudas para el cambio de

especie en terrenos particulares.

Las abundantes lluvias caidas durante la primavera que ha caracterizado al dltimo aho
hidrologico no han sido suficientes como para evitar que la sequia haya sido el agente que con
mayor frecuencia afecta a las especies del género Eucalyptus. En muchas de las zonas
muestreadas todavia son visibles danos tales como microfilia, secado de hojas antiguas, falta de

desarrollo y la muerte de ramillos. Se siguen observando dafos graves en los eucaliptales de




INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2018

GESTION DEL MEDIO NATURAL: GESTION FORESTAL

Badajoz, Campillo de Llerena, Hornachos, Mérida, Peraleda del Zaucejo (Badajoz), Higuera y

de Caceres (Caceres).

Otro dafno de origen abiotico detectado en la Ultima temporada ha sido el producido por el

granizo en una plantaciéon ubicada en el término municipal de Higuera (Céceres), si bien ha

sido de caracter ligero.

Hojas de Eucalyptus camaldulensis dafadas por granizo.

El psilido Glycaspis brimblecombei, ha sido el agente bidtico mas detectado en 2018,
afectando al 19,53% de los pies muestreados, produciéndose un notable aumento de este
agente con respecto de la campana anterior. Este hemiptero se caracteriza por producir en las
hojas unas estructuras blancas a modo de escudo conocidas como lerps. Los lerps, formados a
partir de azlcares, son creados por las ninfas para su proteccion, por lo que es frecuente
encontrar a éstas bajo dichas estructuras. Este agente puede llegar a producir una merma
significativa en la turgencia de las hojas, que van perdiendo la tonalidad verde hasta que se
produce la defoliacion. Su presencia se ha observado en masas préximas Caceres y en Badajoz,

Don Benito, Helechosa de los Montes, Hornachos, Mérida y Peraleda de Zaucejo (Badajoz).
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Lerps de Glycaspis brimblecombei.

Otro de los danos que afecta a los eucaliptares de la Comunidad son los producidos por el
cerambicido Phoracantha sp. Este agente ha sido responsable de la muerte de varios
ejemplares de Eucalyptus camaldulensis, principalmente de aquellos que vegetan en condiciones
edificas mas desfavorables y que se encontraban previamente debilitados por estrés hidrico u
otras causas de decadencia. Los daios mas significativos se han encontrado en las zonas de

Zarza la Mayor (Caceres) y en Hornachos y Peraleda del Zaucejo (Badajoz).

Dentro de los danos observados en la presenta campana, es importante resaltar que se ha
detectado por primera vez la presencia del gorgojo Gonipterus platensis en territorio
extremeno. Ha sido en el término de Higuera, en un monte denominado “El Frontal”,
afectando a algunos ejemplares de la parcela 101189. Este curculidnido, activo defoliador del
eucalipto, durante su fase larvaria se alimenta de la epidermis de la hoja respetando la cuticula
del envés, realizando un dano en ventana lineal tipico. Los imagos se alimentan de la hoja desde
los bordes, realizando un caracteristico daiio de bordes aserrados, pudiendo atacar también a

brotes terminales y yemas florares.

Las defoliaciones producidas por esta plaga, ademas de producir deficiencias en el crecimiento,
producen un fuerte debilitamiento de los arboles que les hace susceptibles al ataque por otros
agentes patogenos. Resulta relevante resaltar que esta masa fue apeada en 2016 para su
aprovechamiento por la industria papelera, ya que una de las posibles vias de entrada de este
patégeno en la Comunidad extremena ha podido ser el empleo de maquinaria forestal utilizada
previamente en aprovechamientos de eucalipto en otras partes de la peninsula ibérica donde

este insecto esta presente.
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Danos producidos por Gonipterus platensis ~ Ooteca de Gonipterus platensis sobre eucalipto
en el término municipal de Higuera (Céceres). en el término municipal de Higuera (Céceres).

En los troncos de algunos pies se observan antiguas fendas y grietas longitudinales ocasionadas
por la insolacién y por cambios bruscos de temperatura. Esto se debe a las altas

temperaturas que soporta el tronco al estar desprotegido de follaje.

Las zonas en las que se han encontrado estas fendas mas habitualmente han sido Puebla de
Obando en la provincia de Céaceres y Don Benito y Campillo de Llerena en la provincia de

Badajoz.

A

Antigua fenda producida por insolacion en ejemplar de Eucalyptu camaldulensis.
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ACEBUCHALES

Los acebuchales muestreados en la Red se encuentran localizados en general en terrenos con
escasa capacidad de retencion de agua, con frecuentes afloramientos rocosos y elevada
pendiente. Estas condiciones, a pesar de la bondad en las precipitaciones caidas durante la
estacion primaveral, han influido para que el agente patogeno detectado con mayor frecuencia
en el arbolado sea la sequia. Se han vuelto a detectar intensas pérdidas foliares por estrés
hidrico en los acebuchales (Olea europea var. sylvestris) de las sierras pacenses de Alor en

Olivenza y en la de Penas Blancas cerca de Oliva de Mérida, asi como en Canaveral (Caceres).

Ejemplar de Olea europea var. sylvestris afectado por estrés hidrico.

- CASTANARES

En las masas de castano de la Comunidad extremena, el agente nocivo mas abundante cada
campana es el hongo Cryphonectria parasitica. Desde que se detecté su presencia por
primera vez, durante la revision de 2011 en masas proximas a la localidad de Hervas, se ha
producido un aumento significativo de los danos producidos por este agente patdgeno en casi

todos los castanares de la Comunidad.

Esta es una enfermedad muy grave que provoca la formacién de cancros, los cuales causan la
muerte de ramas y troncos como consecuencia de los anillamientos que se producen en las
zonas afectadas y que determinan colapsos en el movimiento de savia. Los arboles afectados
presentan ramas muertas con hojas marchitas de color marréon y resquebrajaduras

longitudinales de la corteza en las ramas afectadas. Este tipo de danos se ha observado
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principalmente en las masas de castano de Robledollano, Castanar de Ibor y Navazuelas

(Caceres) y en la Sierra de Tentudia y Cabeza de la Vaca (Badajoz).

Otro agente que afecta al castaino es el oomiceto Phytophthora cinnamomi. Este patogeno,
presente en muchos suelos forestales, aprovecha la debilidad de los pies producida por el
estrés hidrico o por encharcamientos prolongados del sustrato para penetrar en el sistema
radical de la planta, ocasionandole la muerte por pudricion de las raices secundarias. En la
Ultima campana se han vuelto a observar ejemplares de castafio muertos por esta causa en

plantaciones a lo largo de la carretera EX-118 entre Navalvillar de Ibor y Guadalupe.

- % ’
Castaiios muerts pr Pytopthora cinnamomi.
Por otro lado, las plantaciones de castano para produccion de fruto dan lugar a montes altos
donde la competencia inter e intraespecifica es controlada activamente por el hombre, con
amplios marcos de forma que la fraccion de cabida cubierta que presentan estas masas dista
mucho de ser completa. Igualmente, los tratamientos realizados en los pies de estos cultivos
forestales tienen como fin incrementar la produccién de fruto a base de aumentar su diametro
de copa. Ello conlleva que estas masas sean mas vulnerables a los efectos que diversos
meteoros como la nieve o el viento ocasionan que aquellas que vegetan en condiciones de
mayor espesura. Efectivamente, estas masas suelen sufrir con frecuencia roturas de ramas de
diverso tamano por viento y nieve, como asi se ha vuelto a detectar en la actual temporada en
plantaciones préximas a la localidad de Robledollano Navazuelas (Caceres) y Cabeza de la Vaca

(Badajoz).
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En castanares de la Sierra de Tentudia (Badajoz) se siguen observando ligeros dafios en hojas
del tercio inferior de la copa de algunos pies producidas por el hongo foliar Mycosphaerella
maculiformis. Este hongo produce pequenas manchas pardo rojizas en el haz y en el envés de
las hojas, llegando a producir en condiciones climaticas favorables para su desarrollo, la caida

prematura de la hoja y el aborto de los frutos.

Daiios ligeros en hoja de Mycosphaerella maculiformis

OLMEDAS

Aunque la Red de Evaluacion de Danos en los Bosques de Extremadura no cuenta con ninguna
parcela de Ulmus minor, se trata de una especie forestal con amplia presencia en la Comunidad
extremena, siendo comun encontrarla en alineaciones a lo largo de carreteras y caminos, en
pequenos bosquetes y en los margenes de pequenos arroyos, motivo por el cual se considera

oportuno incluirla en este apartado.

Como bien es sabido, el principal mal que afecta a las olmedas espanolas desde finales de la
década de los 70 es el producido por el hongo vascular Ophiostoma novo ulmi, mas
conocido como la grafiosis del olmo. En las Ultimas campafas se vienen observando nuevos
danos en practicamente la totalidad de las olmedas observadas. De esta forma, avanzando el
verano, la presencia de hojas marchitas prendidas en los olmos es un paisaje habitual en todos
aquellos lugares donde habita esta especie, afectando por igual a ejemplares jovenes como
adultos, si bien existe una mayor incidencia sobre chirpiales nuevos. Los dafos durante la
presente revision se han vuelto a observar en casi todas las alineaciones de olmos que bordean

las distintas carreteras de la Comunidad.
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Olmos afectados por grafiosis.

Otro daho tipico de las olmedas son las defoliaciones causadas por el crisomélido
Xanthogaleruca luteola. Tanto las larvas como los adultos de este insecto se alimentan del
parénquima foliar, respetando sélo la nerviacion de la hoja, esqueletizando los 6rganos foliares.
Cuando el ataque es muy intenso, el arbolado presenta un color marrén muy acusado,
llegando a causar defoliaciones totales a mediados de verano. En el caso de padecer danos
reiterados, los olmos sufren un debilitamiento generalizado que los predispone a ser infestados
por escolitidos perforadores que, a su vez, son vectores de la grafiosis. En la presente campana
no se han detectado focos donde este crisomélido haya causado defoliaciones intensas, si bien
al tratarse de un agente ampliamente extendido por toda la Comunidad es presumible que

haya podido provocar pérdidas importantes de superficie foliar en algin lugar puntual.

-  ENEBRALES

Un dano observado ano tras ano en los enebrales de la Comarca de la Vera es la muerte de
ramillos terminales dispersos por la copa por la accion de hongos del género Kabatina. En la
presente temporada este agente ha vuelto a ocasionar danos puntuales en los enebrales de
Villanueva de la Vera y Viandar de la Vera, si bien solo se ha observado sobre ejemplares que

ya estaban afectados en anos anteriores.
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Ramillos afectados por hongos del género Kabatina.

Otro agente detectado, ha sido el diptero inductor de agallas en hojas Oligotrophus panteli.
La agalla aparece en el dpice de los tallos como consecuencia de la deformacién de los dos
ultimos verticilos foliares y, presentan un hinchamiento basal en donde se encuentra la cdmara

larvaria.

- FRESNEDAS Y ALISEDAS

En la Red de Evaluacion de Danos en los Bosques de Extremadura, no existen parcelas de
fresno ni de aliso. Sin embargo, tanto Fraxinus angustifolia como Alnus glutinosa son especies
muy comunes en los bosques de galeria extremenos, por lo que su inclusion en este apartado

resulta justificada.

La hiumeda primavera y el caracter fresco de los meses de junio y julio, ha permitido que estas
masas presentaran en general un aspecto saludable, con una correcta foliacion y sin mostrar

sintomas de estrés hidrico.

Por otro lado, los danos producidos por agentes bidticos han sido en general escasos y poco

significativos.
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Defoliaciones por Agelastica alni en Alnus glutinosa.

Destacan Unicamente las defoliaciones observadas de caracter ligero producidas por el
crisomélido Agelastica alni sobre alisos que forman un bosque de galeria en la “Rivera de
Avid”, en la carretera N-521 cerca de la localidad de Valencia de Alcantara. En primavera, las
larvas de este crisomélido se alimentan de parénquima foliar, realizando un tipico “dafo en

ventana” mientras que en verano los adultos se alimentan directamente del limbo de la hoja.

- OTRAS ESPECIES

Sobre el madrono (Arbutus unedo), especie muy comin en montes bajos del género Quercus
que pueblan las sierras de la Comunidad, se viene observando desde hace unos ahos en
ramillos y ramas la presencia de hojas de color pardo-rojizo, como pequenos fogonazos,

permaneciendo prendidas en la planta durante bastante tiempo.

Este tipo de danos son producidos por hongos del género Phomopsis, los cuales ocasionan la
muerte de ramillos repartidos de forma irregular por la copa. Estos fogonazos producen una
pérdida de la densidad de la copa, asi como el aborto de frutos. El conjunto del brote afectado,
constituido por hojas tiernas, ennegrece subitamente, permaneciendo los brotes asi muertos
durante bastante tiempo en el arbol. Este dafo suele ser reiterado e madronos de la Sierra de
las Villuercas (Caceres), asi como en Helechosa de los Montes (Badajoz), si bien en la actual

campana los danos nuevos han sido de caracter ligero.

También sobre madrono se ha detectado la presencia del hongo Septoria unedonis, causando
manchas foliares en algunos ejemplares de la Sierra de Gata. Las hojas infectadas se
caracterizan por la presencia de manchas necroticas de color negro y forma circular o eliptica.
Los arboles mas afectados presentan una excesiva defoliacion en las ramas, quedando en el

extremo un penacho de hojas verdes junto a hojas amarillentas. Si las infecciones severas se
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repiten varios afos sucesivos pueden originar un debilitamiento general de la planta, haciéndola

mas vulnerable a cualquier otro agente bidtico o abidtico.

Ramillo de madrofio afectado por manchas necroticas.

I. Actuaciones mas relevantes llevadas a cabo durante el afio 2018.

- Revisién y Seguimiento de la Red de Evaluacion de Dafios en los Bosques de
Extremadura. Afio 2018.

- Servicio de prevencion y control de plagas de escolitidos en montes publicos
de la Seccién de Badajoz Norte.

Fuentes:
- Direccién General de Medio Ambiente. Consejeria de Medio Ambiente y Rural,

Politicas Agrarias y Territorio. Junta de Extremadura.

Mas informacion:
- www.extremambiente.gobex.es

100



7. SECTORES
PRODUCTIVOS

CONTROL
7.2. VIGILANCIA AMBIENTAL



7. SECTORES
PRODUCTIVOS

7.1. INSTRUMENTQS DE PREVENCION Y
CONTROL



Fotografia: Imagen de Instalacion industrial en Extremadura

El objetivo de la Ley 16/2002, de | de julio, de prevencion y control integrado de la
contaminacion, es reducir y controlar la contaminacién de la atmosfera, del agua y del suelo

para proteger el medio ambiente.

Concretamente durante el aiio 2018, se iniciaron 30 expedientes afectados por la Ley 16/2002

y en 2017 fueron 19.
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La autorizacion ambiental integrada tiene por objeto integrar en un solo acto de intervencion
administrativa las autorizaciones, informes sectoriales perceptivos y prescripciones necesarias
para la implantacion y puesta en marcha de las actividades en instalaciones en materia de

contaminacion atmosférica, acUstica y luminica, vertidos, residuos, y suelos contaminados.

Tabla 7.1.1. Numero de AAl resueltos en 2017-2018

Instalaciones de combustion

Produccion y transformacion de metales

Industrias minerales

Industria del vidrio

Industrias quimicas

10 2
20 14

Gestion de residuos

Industria agroalimentaria y explotaciones ganaderas

Consumo de disolventes organicos

Otras (Biomasa)

TOTAL 35

El nimero total de expedientes resueltos se ha reducido en mas de un 40%. Sigue habiendo un
numero de estos expedientes que, como en los Ultimos anos, estan relacionados con
modificaciones, actualizaciones y revisiones de instalaciones ya autorizadas, pero aparecen

también proyectos de instalaciones nuevas, aunque en un porcentaje inferior al 50 %.

Las actividades relacionadas con la industria agroalimentaria y explotaciones ganaderas siguen

teniendo un peso importante, pero este afo destacan las instalaciones relacionadas con la

gestion de residuos.
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En 2011, se otorgaron |2 autorizaciones de emisiones emitidas de forma independiente, es
decir, fuera de autorizacion ambiental integrada o autorizacién ambiental unificada. Mientras
que, en 2012, 2013 y 2014, este numero cayo hasta 2, | y 0, respectivamente. No obstante, se
recuerda que la mayor parte de las actividades obtienen su autorizacion de emisiones o
notifican su actividad contaminante de la atmosfera dentro del procedimiento de autorizacion

ambiental unificada o autorizacion ambiental integrada, seglin corresponda.

Esta disminucion es fruto de haber finalizado la fecha limite del 3| de diciembre de 2011 para
la obtencion de autorizacion de emisiones para las actividades potencialmente contaminadoras
de la atmosfera (grupos A y B) ya existentes a la entrada en vigor de la Ley 34/2007. Ahora, la
mayor parte de las actividades obtienen su autorizacion de emisiones mediante la autorizacién

ambiental unificada o la autorizacion ambiental integrada, segin corresponda.

El registro Estatal de Emisiones y Fuentes Contaminantes (PRTR-Espana), constituye una base
de datos solida en la que se dispone de informacion sobre las emisiones y transferencias de
residuos fuera del emplazamiento, de todos aquellos complejos industriales que realicen alguna

de las actividades incluidas en el anexo | del Real Decreto 508/2007.

Tabla 7.1.2. Emisiones a la atmodsfera del sector industrial.

Gas Afio 2017 (t) Afio 2018 (t)
SOx 945 1178
NOx 2029 2623
COVNM 80 324
CO2 1.342.636 1.311.361

Si se comparan las emisiones registradas en 2018 con respecto a las emisiones del 2017, se
observa que se ha producido un aumento de todas las emisiones, excepto en las emisiones de

CO..

El aumento de todos los contaminantes presupone un incremento de la actividad industrial.
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http://www.prtr-es.es/data/images/Categoría%20de%20Actividades%20industriales%20PRTR-España.pdf

En 2018 se registro un descenso de los expedientes tramitados con respecto a 2017 pasando

de 244 a |50.

Tabla 7.1.3. Numero de AAU resueltos por meses en 2018

Badajoz

10 12 6 10 6 19 16 12 7 14 4

Caceres

Como en anos anteriores la proporcion de expedientes es mayor en Badajoz que en Caceres.
Concretamente en 2018, ultimo aho analizado, el 25% de los expedientes tramitados se

ubicaban en Caceres, y el 75% en Badajoz.

Como en anos anteriores la resolucién de expedientes viene condicionada por la ausencia de
informe urbanistico o la no conformidad con la norma y la calidad de la documentacion

técnica.

Toda instalacion afectada por la ley 1/2005, de 9 de marzo, por la que se regula el régimen del
comercio de derechos de emision de gases de efecto invernadero, modificada posteriormente
por la Ley 13/2010, de 5 de julio, por la que se modifica la Ley /2005, de 9 de marzo, por la
que se regula el régimen del comercio de derechos de emision de gases de efecto invernadero,
para perfeccionar y ampliar el régimen general de comercio de derechos de emision e incluir la
aviacion en el mismo, debera disponer de autorizacion de emision de gases de efecto
invernadero expedida en favor de su titular, salvo si la instalacion esta excluida del régimen

comunitario.

En el ano 2018, se han modificado |3 de estas AEGEI.
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Tabla 7.1.4. Expedientes tramitados de AEGEI

.. Alimentacion 8 12
Combustion .,
Compresion de
(1.0) | I
gas natural
Siderurgia 0 I
) Cemento 0 I
Industria
Vidrio 0 I
Tejas y ladrillos | |
Termosoles 2 17
TOTAL 12 34

La Declaracion de impacto ambiental es una parte integrante del procedimiento de
autorizacién administrativa que determinara, a los solos efectos ambientales, la viabilidad o no
de ejecutar el proyecto. En caso afirmativo, fijara las condiciones en que aquel deba realizarse
en orden a la adecuada proteccion del medio ambiente y de los recursos naturales, asi como

las medidas protectoras, correctoras y compensatorias que se crean oportunas.

Tabla 7.1.5. Declaraciones de impacto ambiental publicadas en 2017 y 2018.

ENERO 4 3
FEBRERO | |
MARZO 3 5
ABRIL | 2
MAYO 4 4
JUNIO 5 12
JuLio 4 3
AGOSTO 5 5
SEPTIEMBRE 5 3
OCTUBRE | 7
NOVIEMBRE | 6
DICIEMBRE 3 3
TOTAL, ANUAL 37 54
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Ya en 2017 comienza a observarse una tendencia alcista en cuanto al nimero de Declaraciones

de Impacto Ambiental formuladas. Esta tendencia alcista se sigue manteniendo durante 2018.

El repunte se ha debido fundamentalmente al aumento del niumero de declaraciones de
impacto ambiental junto con modificaciones de declaraciones de impacto ambiental de
proyectos relacionados con las energias renovables y principalmente de proyectos de
generacion de energia eléctrica a partir de energia solar fotovoltaica que han sumado un total

de 25 entre declaraciones y modificaciones de declaraciones de impacto ambiental.

A diferencia de ahos anteriores las declaraciones publicadas no han correspondido en su
totalidad a la Direccion General de Medio Ambiente. Tras la publicacion del Decreto 69/2018,
de 29 de mayo, por el que se modifica el Decreto 181/2017, de 7 de noviembre, por el que se
establece la estructura organica basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Extremadura y Decreto 208/2017, de 28 de noviembre, por el que se establece la estructura
organica de la Consejeria de Medio Ambiente y Rural, Politicas Agrarias y Territorio, publicado
en el DOE N° 107 de 4 de junio, las funciones de evaluacion ambiental de proyectos de
generacion, transporte, distribucion de energia corresponden a la Secretaria General de

Desarrollo Rural y Territorio.

La evaluacion de impacto ambiental de proyectos tiene por objeto la integracion de los
aspectos ambientales en los procedimientos de aprobaciéon o autorizacion por parte del
organo sustantivo. Para ello, la evaluacion de impacto ambiental identificara, describira y
estudiara de forma apropiada, en funcion de cada caso particular, los efectos directos e

indirectos de un proyecto sobre los siguientes factores:

El ser humano, la fauna y la flora

El suelo, el agua, el aire, el clima y el paisaje

Los bienes materiales y el patrimonio cultural

e Lainteraccion entre los factores mencionados anteriormente

Se han detectado incrementos en las actividades de construcciones, si bien este incremento no
se ha trasladado al niumero de expedientes resueltos, por lo que la mayoria de ellos, en

concreto |71 han sido consultas. Una variacion similar ha sucedido en las actividades
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relacionadas con las energias renovables, donde el nimero de expedientes contestados ha

ascendido a 81, mientras que en 2017 fue de 46.

Tabla 7.1.6. Expedientes tramitados por actividades afectadas por el Decreto 45/91, de |6 de abril, sobre medidas
de proteccion del ecosistema y el Decreto 54/201 1, de 29 de abril, sobre regulacién en evaluacién ambiental de la

Comunidad Autéonoma de Extremadura.

ACT. AGRICOLA 6l 0 39 142 242
ACT. FORESTALES 88 11 22 11 232
ACTUAC. EN D.P. 15 0 3 35 53
HIDRAULICO

ANTENAS 15 0 4 13 32
APROVECH. HIDROLO| 8 0 5 105 118
CAMINOS 78 0 6 59 153
CARRETERA 10 0 0 32 42
CERRAMIENTOS 0 0 0 16 16
CHARCA 2 0 [ 2 5
CONSTRUCCIONES 25 0 10 171 206
DENUNCIAS/CONSULT 0 0 0 7 7
ENERGIAS RENOVABLE 23 0 0 8l 104
(no se incluyen DIA)

EXPLOT. GANADERAS 114 0 12 39 165
(no se incluyen DIA)

IPPC [ 0 0 0 1
INDUSTRIAS 40 0 11 19 70
INFRAEST. NO CARRET 11 2 0 43 56
INSTAL. DEPUR. DE AG 9 0 [ 6 16
(no se incluyen DIA)

LINEAS ELECTRICAS 5 0 0 48 53
(no se incluyen DIA)
MINERIA 20 6 [ 18 45
(no se incluyen DIA)
RESIDUOS SOLIDOS 9 0 [ 14 24
Y/O PELIGROSOS

1.630

El Decreto 54/2011, de 29 de abril, por el que se aprueba el Reglamento de Evaluacion
Ambiental de la Comunidad Auténoma de Extremadura y que pretende integrar los aspectos
ambientales en el procedimiento de aprobacion de los planes y programas que puedan tener
efectos significativos en el medio ambiente, con el fin de conseguir un elevado nivel de

proteccion ambiental.
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Tabla 7.1.7. N° de consultas y de documentos de evaluacion ambiental de planes y programas.

Declaraciones Ambientales Estratégicas | 9
Memorias Ambientales 12

Informes Ambientales Estratégicos 31 49
Documentos de Alcance 20 33

Con la entrada en vigor por un lado de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion
ambiental y de la Ley 16/2015, de 23 de abril, de proteccién ambiental de la Comunidad
Autonoma de Extremadura, se han visto modificados los nombres de los procedimientos de
evaluacion ambiental estratégica, asi como los nombres de los documentos que se elaboran

para llevar a cabo los citados procedimientos.

No obstante, aquellos expedientes iniciados con la legislacion anterior, contindan finalizindose

con la legislacion anterior, siguiéndose con lo establecido en la Disposicion Transitoria Sexta.

Para su mejor comprension podemos establecer equivalencias entre los documentos de los

diferentes procedimientos, de modo que:

e El antiguo Documento de Referencia con la Ley 16/2015 se denomina Documento de

Alcance.
e La Memoria Ambiental ahora es la Declaracion Ambiental Estratégica

e La Resolucion para la determinacion caso por caso de la existencia de efectos
significativos en el medio ambiente de planes y programas equivale al informe

ambiental estratégico.

En relacion con los anteriores anos continta la tendencia creciente en cuanto al nimero de
expedientes sometidos a evaluacion ambiental estratégica, tanto la simplificada, alcanzando en
el afio 2018 los 49 informes ambientales estratégicos, como de la ordinaria con un mayor

numero de Documentos de Alcance y de Declaraciones Ambientales Estratégicas.

El descenso en el nimero de Memorias Ambientales es légico teniendo en cuenta que la
Memoria Ambiental se encuentra incluida en el procedimiento recogido en el Decreto
54/2011, que actualmente no es de aplicacion y Udnicamente se aplica para aquellos
procedimientos iniciados antes de la entrada en vigor de la Ley 16/2015, de 23 de abril, de

proteccion ambiental de la Comunidad Autonoma de Extremadura.
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En los proximos anos, se continuaran simultaneando los procedimientos derivados de ambas
legislaciones, dada la larga tramitacion requerida para la evaluacién ambiental estratégica y el

elevado nimero de expedientes que aun continuan sin finalizar con el Decreto 54/201.

El certificado EMAS es una herramienta de gestion ambiental que emana de la normativa
voluntaria de la Unién Europea que reconoce a aquellas organizaciones que han implantado un
SGMA (Sistema de Gestion Medioambiental) y han adquirido un compromiso de mejora

continua,

En el ano 2018, en Extremadura habia 5 empresas que poseian el certificado EMAS.

Fuentes:
- Direccion General de Medio Ambiente. Consejeria de Medio Ambiente y
Rural, Politicas Agrarias y Territorio. Junta de Extremadura.
- Perfil Ambiental de Espana 2012. MAGRAMA
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7. SECTORES
PRODUCTIVOS

7.2. VIGILANCIA AMBIENTAL



Fotografia: Inspeccion a central hidroeléctrica

La vigilancia e inspeccion ambiental de las actividades sometidas a evaluacién de impacto
ambiental, se realizan por los técnicos mediante visitas a las instalaciones o se remite a la
Direccion de Programas de Impacto Ambiental un Plan de Vigilancia Ambiental de la instalacion
y una serie de informes de seguimiento de la fase de obras y de la fase de funcionamiento,
haciéndose especial hincapié en los proyectos sometidos a evaluacion de impacto ambiental

detallada u ordinaria.

El numero de inspecciones y denuncias realizadas en 2018 se reflejan en la siguiente tabla.
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Tabla 7.2.1. Relacién de visitas de inspeccion realizadas en 2017 y 2018.

Actividades extractivas 7 3 |
Actividades forestales | 0 0
Regadios 3 3 0
Instalaciones de gestion de 0 3 2
mede

Restauracion de areas 2 2
degradadas

Balsas de evaporacion de 0 | 0
efluentes

Infraestructuras 3 3 3
Industrias agroalimentarias 3 3 3
y ganaderas

Energias renovables 0 0
TOTAL 18 18 I

En la mayor parte de las visitas realizadas se han detectado pequenos incumplimientos del
condicionado ambiental que han sido puestos de manifiesto bien mediante informes de
vigilancia o bien mediante informes desfavorables a los planes de vigilancia. Cuando se ha

detectado reiteracion en los incumplimientos del condicionado ambiental se ha abierto

expediente sancionador.

Los casos de incumplimientos importantes del condicionado ambiental han sido menos

frecuentes, trasladandose las denuncias a la Asesoria Juridica de la Direccion General de Medio

Ambiente.

Fuentes:

- Direccion General de Medio Ambiente. Consejeria de Medio Ambiente y Rural,
Politicas Agrarias y territorio. Junta de Extremadura.
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